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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

LICITACI6N PUBLICA N° 01-2024-MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACI6N DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACldN DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA H.U. ERNESTO VlLCHEZ

ALCANTARA DEL DISTRITO DE FERRENAFE-PROVINCIA DE FERRENAFE-
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2486808

En el Distrito de la Municipalidad Provincial de Ferrefiafe, a las 14:00 horas del 29 de
noviembre del 2024, se instate en la Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad
Provincial de Ferrefiafe, los integrantes del comite de selection, conformado por el
PRESIDENTE ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL con DNI: 40457631, PRIMER
MIEMBRO ING. JUAN DANIEL BURGA RAMIREZ con DNI: 46664866 y el SEGUNDO
MIEMBRO ING. JHONAR DREINER TOLENTINO SALINAS con DNI: 44258474,
designados mediante RESOLUCION DE GERENCIA DE ADMINISTRACldN N° 188-2024-
MPF/OGA de fecha 31 de octubre del 2024, para llevar a cabo la conduction del
LICITACION PUBLICA N° 01-2024-MPF/CS - PRIMERA CONVOCATORIA para la
contratacidn de la ejecucidn de la obra: “CREACldN DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA H.U. ERNESTO VlLCHEZ
ALCANTARA DEL DISTRITO DE FERRENAFE-PROVINCIA DE FERRENAFE-
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2486808, por un valor referencial S/
4,349,815.70 (CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL
OCHOCIENTOS QUINCE Y 70/100 SOLES), incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comite de Selection da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad
con el reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de
contrataciones del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motivo de la presente es
llevar a cabo el acto de presentation, admisiOn evaluation, calificaciOn y otorgamiento de la
buena pro, del procedimiento de selecciOn LICITACldN PUBLICA N° 01-2024-MPF/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 del
Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comite de SelecciOn verifica los proveedores registrados a travOs del SEACE.

Nro. Tipo
proveedor RUC/COdigo Nombre 0 Razdn Social

Fecha de registro
en el

procedimiento
Estado

1 Proveedor
con RUC 20103639426 CONSTRUCTORA SAN

JUAN SRL 22/08/2024 VOlido

2 Proveedor
con RUC 20136318323 SERVICIOS TECNICOS

COMERCIALES SA 29/08/2024 VOlido

3 Proveedor
con RUC 20215462910 NOSA CONTRATISTAS

GENERALES SRL 6/09/2024 VOlido
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5 Proveedor
con RUC 20228844251 EDGAR ING CONTRAT

GRLS E I R L 9/09/2024 Vcilido

6 Proveedor
con RUC 20270375180

DAVILA Y ACUNA
CONTRATISTAS
GENERALES SA

3/09/2024 Vcilido

7 Proveedor
con RUC 20270971891 B & B INGENIEROS

S.R.LTDA 3/09/2024 V^lido

8 Proveedor
con RUC 20322446374 CONIESA E.I.R.L. 11/09/2024 Vcilido

9 Proveedor
con RUC 20365809179 EL HORIZONTE S.R.L. 22/08/2024 Vcilido

10 Proveedor
con RUC 20398211414 ASEL INGENIEROS

SRLTDA. 27/08/2024 Vcilido

11 Proveedor
con RUC 20399273146

BERAKA 0915
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA
6/11/2024 V^lido

12 Proveedor
con RUC 20445671135

CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES

CHAVISAN E.I.R.L.
31/08/2024 V£ilido

13 Proveedor
con RUC 20453695957 ISUM CONTRATISTAS

E.I.R.L. 6/09/2024 Vcilido

14 Proveedor
con RUC 20479780847 C&R CONTRATISTAS

GENERALES S.R.L. 22/08/2024 Vcilido

15 Proveedor
con RUC 20480305991

FERNANDEZ
GUTIERREZ SOCIEDAD

COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD

LIMITADA

23/08/2024 Vcilido

16 Proveedor
con RUC 20480403496 BETA KONCRET SAC. 4/09/2024 V^lido

17 Proveedor
con RUC 20480666829 GONVER COMPANY

S.A.C. 23/08/2024 Vcilido

18 Proveedor
con RUC 20481593035

CONCRETO INDUSTRIA
Y CONSTRUCCION

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

3/09/2024 Vcilido

1 19 Proveedor
con RUC 20484057037

G Y F CONTRATISTAS
GENERALES SOCIEDAD

ANONIMA CERRADA
27/08/2024 VSlido
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20 Proveedor
con RUC 20487357031

R&M
BIOCONSTRUCCIONES

S.A.C.
6/09/2024 VSlido

21 Proveedor
con RUC 20487650766

LIXANT S.R.L.
CONSULTORES Y
CONTRATISTAS

GENERALES

20/09/2024 Vcilido

22 Proveedor
con RUC 20487856623

JUSAVI EMPRESA
INDIVIDUAL DE

RESPONSABILIDAD
LIMITADA

7/11/2024 VSlido

23 Proveedor
con RUC 20487876578 Q Y Q CONSULTORES Y

EJECUTORES S.A.C 7/11/2024 VSlido

24 Proveedor
con RUC 20488058411 COAR INGENIEROS SAC 2/09/2024 VSlido

25 Proveedor
con RUC 20488060075

CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA CRGC

SRL
3/09/2024 VSlido

26 Proveedor
con RUC 20488071603

KIBE
CONSTRUCCIONES
GENERALES SAC

3/09/2024 Vcilido

27 Proveedor
con RUC 20489665604 H& G ZAFIRO SOCIEDAD

ANONIMA CERRADA 8/11/2024 VSlido

28 Proveedor
con RUC 20491656761

FEDECO
CONTRATISTAS

GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

3/09/2024 VAIido

29 Proveedor
con RUC 20493560302

ACUARIO
CONSTRUCCIONES

S.A.C.
22/09/2024 Vcilido

30 Proveedor
con RUC 20494686369

CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA

ENMANUEL & LUCIANO
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA

31/08/2024 V^lido

31 Proveedor
con RUC 20495865747 SERVICIOS GENERALES

JUVASA E.I.R.L. 8/09/2024 VSlido

32 Proveedor
con RUC 20506003351 MEJESA S.R.L. 20/09/2024 Valido

33 Proveedor
con RUC 20515422154 CONSTRUCTORA

COPER E.I.R.L 8/11/2024 Vcilido

34 Proveedor
con RUC 20515804863 KAD CONTRATISTAS

GENERALES S.A.C. 8/11/2024 Valido

35 Proveedor
con RUC 20524892881 INVERSIONES

ROMAYSE S.A.C. 2/09/2024 Valido

36 Proveedor
con RUC 20525452931 A & V CONSTRUCTORA

E.I.R.L 9/11/2024 Valido
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37 Proveedor
con RUC 20526530374 C & T AILSA SRL 27/08/2024 Valido

38 Proveedor
con RUC 20529467606

CORPORACION
VILLANUEVA

CABALLERO S.A.
10/09/2024 Valido

39 Proveedor
con RUC 20529486902

DlAZ IDROGO
INGENIEROS &

INVERSIONES S.A.C -
Dill S.A.C

4/11/2024 Valido

40 Proveedor
con RUC 20529630442 MULTISERVICIOS

INGYTEC SAC 30/08/2024 Valido

41 Proveedor
con RUC 20530258620

PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES
ESCALANTE S.A.C

22/08/2024 Valido

42 Proveedor
con RUC 20531947291

MEDITERRANEA
CONSTRUCTORA,
CONSULTORA Y

SERVICIOS GENERALES
S.A.C

22/08/2024 Valido

43 Proveedor
con RUC 20539055527 BISCONSULTORES

S.A.C. 2/09/2024 No
valido

44 Proveedor
con RUC 20545589967

SERBEMUZ
INDUSTRIALES &

SERVICIOS GENERALES
S.A.C

23/08/2024 valido

45 Proveedor
con RUC 20547097069 M & S PROYECTS S.A.C. 22/08/2024 Valido

46 Proveedor
con RUC 20554027106 PROFESIONALES EN

TODO S.A.C. 23/08/2024 Valido

47 Proveedor
con RUC 20557341430

CONCRETERA
SUDAMERICANA

SOCIEDAD COMERCIAL
DE RESPONSABILIDAD

LIMITADA-CONCRETERA
SUDAMERICANA S.R.L

20/09/2024 Valido

48 Proveedor
con RUC 20560168994

CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA INPERA

S.A.C
26/08/2024 valido

49 Proveedor
con RUC 20561183148

PRO OBRAS Y
SERVICIOS

CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

23/08/2024 Valido

50 Proveedor
con RUC 20565865987

EJECUTORES Y
CONSULTORES WVC

S.A.C.
4/09/2024 Valido

51 Proveedor
con RUC 20570646681 SG INGENIEROS

CONTRATISTAS E.I.R.L. 1/11/2024 Valido
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52 Proveedor
con RUC 20571426341

R & C CONSTRUYENDO
SERVICIOS MULTIPLES

S.A.C.
16/09/2024 VSlido

53 Proveedor
con RUC 20600835638

COORPORACION
ZAPATA INGENIEROS

S.A.C.
3/09/2024 VSlido

54 Proveedor
con RUC 20600983742

DAFI CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA

SOCIEDAD COMERCIAL
DE RESPONSABILIDAD

LIMITADA

4/11/2024 V^lido

55 Proveedor
con RUC 20601001994 CONSTRUCTORA PCM

E.I.R.L. 2/11/2024 Vcilido

56 Proveedor
con RUC 20601059381

MONTALVO
CONSTRUCTORA Y

CONSULTORIA E.I.R.L.
17/09/2024 VSlido

57 Proveedor
con RUC 20601310733

KATERIN
CONSTRUCCIONES

S.R.L.
5/09/2024 Vcilido

58 Proveedor
con RUC 20601642604

GRUPO EMPRESARIAL
ORSU HNOS NEGOCIOS

CONSTRUCCIONES &
SERVICIOS S.A.C.

11/09/2024 VSlido

59 Proveedor
con RUC 20602267491 INGECOL SUCURSAL DE

PERU 6/11/2024 V^lido

60 Proveedor
con RUC 20602293271

INGEKAT
CONSTRUCTORA
CONSULTORA Y

CAPACITADORA S.A.C.

7/11/2024 VAIido

61 Proveedor
con RUC 20602669271

FLAIZA CONSULTING
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA
23/08/2024 Vcilido

62 Proveedor
con RUC 20603089236

GAROTH GRUPO
EMPRESARIAL

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

29/08/2024 VSlido

63 Proveedor
con RUC 20603387105

ZIMA INGENIEROS
CONTRATISTAS

GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

29/08/2024 VSlido

64 Proveedor
con RUC 20603425104

TECNICAS DE
INGENIERIAY

CONTRATOS S.A.C. -
TEINGECON S.A.C.

6/11/2024 V^lido

65 Proveedor
con RUC 20603770553 CORPORACION

CORFECO S.R.L. 10/09/2024 V^lido
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66 Proveedor

con RUC 20604174601 GRUPO SIERRA NORTE
S.A.C. 26/08/2024 Vcilido

67 Proveedor
con RUC 20607488003

GRUPO EMPRESARIAL
ORFA NEGOCIOS

CONSTRUCCIONES &
SERVICIOS S.A.C.

27/08/2024 VAIido

68 Proveedor
con RUC 20608231685 CRG INGENIEROS

E.LR.L. 7/11/2024 vaiido

69 Proveedor
con RUC 20609193132 CFC CONSTRUCTORES

Y CONSULTORES S.A.C. 27/08/2024 Vcilido

70 Proveedor
con RUC 20609581710 SALUDPAMPA S.A.C. 10/11/2024 vaiido

71 Proveedor
con RUC 20610193626

CONSTRUCTORA E
INVERSIONES AAA

E.LR.L.
16/09/2024 VSlido

72 Proveedor
con RUC 20610540067

GRUPO EDIFICANDO
SOCIEDAD ANdNIMA

CERRADA
5/09/2024 VSlido

73 Proveedor
con RUC 20610790764

ENGINEERING &
CONSTRUCTION
QUEBUILD S.A.C

5/11/2024 vaiido

74 Proveedor
con RUC 20611231441

CONSTRUCTORA E
INGENIERIA BRIDAY

E.I.R.L.
28/08/2024 Vcilido

SEGUNDO: El Connit6 de Seleccidn, procede a verificar la presentacidn de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccidn realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentacidn de ofertas/expresidn de interds
Enlldad convocante: MUNiCtPAUOAO PROVINCIAL DE FERRLHAFE

HonwnclMuro: LPSM-12W4-MPF/CS-1
Nro. da convocatoHa : 1
Objeto do coriUal<Kl4n: Obra
De«cripcl6n dal obja’o: EJECUCION DE OBRA’CREAClONDa SERVrCIO DE TRANSITABU.IDDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LAHU.

ERNESTO VlLCHEZ ALCANTARA DEL DISTRITO DE FERREHAFE -PROVWCIA DE FERRENAFE •DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE*.COM CUIN'24!MM

RUC/Cddlgo Hombre o Rardn Social Facha Pr««ntJCl6n | Hora Presentacidn Forma da projentacldn
iestovilcUez
ON CUI 11*2486808

1 EJECUCION DE OORA *CREACION DEL SERVICIO DE TRAIISITAOILIO AD VEHICULAR V PEATONAL DE LA H U ER

20495865747 CONSORCIO ESPARTA 11/11/2024 11 2437 Eletuonico
20399273146 CONSORCIO VIAL LIMA 11/11/2024 16 26 42 Electronic©
20515801863 CONSORCIO VIAL 19 11/11/2024 10 57.06 Electronko
20525452931 A & V CONSTRUCTORA E 1.R.L 11/11/2024 17 40 50 Electronko
20515422154 CONSTRUCTORA COPER E 1R L 11/11/2024 18 IBM Electronko
206010010« CONSTRUCTORA PCM E 1 R L 11/11/2024 18 4604 Electronic©
20480403496 BETA KONCRET SAC 11/11/2024 10.11.10 Eledronico
20487650766 CONSORCIO EL TRIUtIFO 11/11/2024 19 24.19 Electronico
20322446374 COtHESAEIRL. 11/11/2024 19 31.59 Electronic©
204^157011 R & M BIOCONSTRUCCIONES SAC 11/11/2024 19 35 42 Electronico
20506003351 MEJESA SRL 11/11/2024 1043.45 Electron>co
20300211414 cousoncioAsELI 1111172024 20 loM Electronic©
20609581710 CONSORCIO Z8R 11/11/2024 21 1813 Electronic©
20191656701 FEDECO CONTRA7ISTAS GENERALES SOCIEDAD AUDIIIMA 11/11/2024

11/11/2024
22 27 26 Electronrco

Electronic©20607488003 CONSORCIO RONCO 22 38.45
20010790764 CONSORCIO SD 11/1172024 22 42 37 Electronic©



A

MWAuoAomm
OFfflWta COMITE DE SELECClbN

*Aiw del 'BlceiA.teuvarto, de la couvsolldmopv de izvaestrn iMieptMieMia, y de la aoMMiwiracioii de las
heroioas batallas dejupvluv y Ayaeucho*

TERCERO: El Presidente del Comitd de Seleccidn, mediante CARTA N° 001-2024-LP N°
001-2024-MPF/CS-1, de fecha 12/11/2024, remite al poster la subsanacidn de su ANEXO
N° 5: PROMESA DE COSNORCIO, donde su promesa de consorcio no estd legalizada,
debiendo corregir y legalizar su promesa, el cual se remitid en el aplicativo SEACE,
otorgdndole un (1) dla hdbil, para subsanar Io mencionado, dando cumplimiento a la
Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y
REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES
DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 002-2024-LP N° 001-2024-MPF/CS-1, de fecha 12/11/2024, remite al
poster la subsanacidn de su ANEXO N° 5: PROMESA DE COSNORCIO, donde su promesa
de consorcio no estd legalizada, debiendo corregir y legalizar su promesa, el cual se remitid
en el aplicativo SEACE, otorgdndole un (1) dla hdbil, para subsanar Io mencionado, dando
cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA
EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

CUARTO: El Comitd de Seleccidn, procede a verificar la subsanacidn del documento de la
oferta subsanada del CONSORCIO Z&R, subsano el documento mediante DOCUMENTO
S/N de fecha 13/11/2024, el cual estd conforme y por unanimidad; el CONSORCIO
RONCO, no subsano el documento en el plazo previsto.

Por ultimo, el Comitd de Seleccidn, se procedid a verificar la subsanacidn en el aplicativo
SEACE, de acuerdo con el plazo otorgado, determindndose que el CONSORCIO Z&R,
subsano la documentacidn solicitada en el plazo previsto, con fecha 13/11/2024, siendo el
siguiente:

CONSORCIO Z&R

MUNKPAUOADPROVINCE
ffomendetira LP-SM!-M2ttiPF/C$-1
Hro. da convootoria 1
Ob}eto de contatedta Ota
. , EJECIKIONDE OBRATCREACIGHDa SERVKIO DE TROISITABW0A0 VEHICULAR Y PEATOHAL DEIAHU.ERNESTO VACHEZ AltANTARA DEL OTSTHTO
DooTpdkiM M .phovhciaoe FERREftAFE •DEPARTAMEHTO DELAIBAVEOUE-. CON CUI HMMEM

MOFERREIlVE-MH-ilS

Biisqucda de PxtJdpnte

Svbwnidu (Se'*;uzeJ v PoMor Hirrtr«10^wdil v ZfA

1 12/11/2024 KX09S11710 CONSORCIO ZAR 1
t <r«rt»dw rodiMjI d» 1I1 I / 1

SI 13/11/2024
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Que, en virtue! de ello, el siguiente poster, no subsano el documenta, en el plazo previsto:

CONSORCIO RONCO

EntkWcon«Gnt«
Homendatura
Heo. 6e <wr»wBt«ia
Objeto da tcntnUdfa

DMo1pd6nddob}Ho

Humcro de CMtraladdn

MUHWAUOAD PROVMOAL DE FERREHAFE
U».S»MiM44*FJCM
I
Obri
EJECUOOHDE OBRAXREACION DEL SERVKJO DE TRAHSITABJLIDDAD VEHICULAR Y PEATOMAL DELAKU. ERHESTO VtCHEZ ALCANTARADaDISTRITO
DE FERREHAFE •PROVIXCIADE FERRENAFE •DEPARUMEHTO DELAM8AYEQUE-. CONCWNlUWOt
KOfERRENAFE-W24-2H

Huwywdj d< Partklpnle

Subutwdo (Wk&aj) * Pwtoe *X<r' v RtfCO

IQ3

4-^w-w /Tig y fwn
1 n/H/»N 20607188003 CONSORCIO RWKO 1 Q HO

In-^tMVtofa ratr3>Ir»>s}o(i\ d« 111 P4>-J 11 1

En tai sentido este comite de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PRORUESTA.

QUINTO: El comite de seleccidn verifica la presentation de Io exigido en la section
especffica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De
no cumplir con Io requerido, la oferta se considera no admitida:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

NOMBRE 0 RAZON
SOCIAL DEL POSTOR

a)
Doclaracldn

Jurada de
datos del
poster.

(Anexo N°
1).

b) Documento
quo acredite la
ropresentacldn

de quien
suscribe la

oferta.

4
Declaraci6n

jurada de
acuerdo con
el literal b)
del artlculo

52 del
Reglamento.

(Anexo N°
2).

<0
Declaracidn

Jurada de
cumplimlento

del
Expedients

Tdcnlco
sogun

numeral 3.1.
del Capitulo

III de la
presente
seccidn

(Anexo N° 3)

a)
Declaracldn

jurada de
prestacidn
del servicio

de
consultorla

de obra.
(Anexo N°

4)

f) Promesa do
consorcio con

firmas
legalizadas, en
la que consigns
los integrantes,
representanto
comun (Anexo

5)

9) El
precio
do la
oferta

en soles

CONDICION

CONSORCIO ESPARTA SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI
CUMPLE ADMITIDO

CONSORCIO VIAL
LIMA

NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE SI CUMPLE NO
CUMPLE

NO
ADMITIDO

CONSORCIO VIAL 19 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI
CUMPLE

NO
ADMITIDO

A&V
CONSTRUCTORA

E.I.R.L
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO

CORRESPONDS
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO
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Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucidn N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
//... podian realizarla actuacidn que resultara pertinente, a efectos de ponera consideracidn
del Area usuaria de la Entidad la modificacidn de dicha informacidn; situacidn que solo tenia
lugar hasta antes de la inteqracidn de las Bases, pues una vez que dstas quedaban
inteqradas constitulan las reqlas definitivas del proceso de contratacidn y no podian ser
cuestionadas en ninquna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo
responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a Io dispuesto en el artlculo 59 del
anterior Reglamento...//

'Am del 'Blce^tei'varlo, de la coMolidauon. de uvixestra indepew-dencla, y de 1« coiA.MM.oraei6^ de las,
heroicas. batalias deJwaIia. y Ayacucho'

CONSTRUCTORA
COPER E.I.R. L SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO
CONSTRUCTORA PCM

E.I.R.L. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NO
ADMITIDO

BETA KONCRET SAC. NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE
NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO

CONSORCIO EL
TRIUNFO

NO
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI

CUMPLE
NO

ADMITIDO

CONIESA E.I.R.L SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NO
ADMITIDO

R&M
BIOCONSTRUCCIONES

S.A.C.
NO

CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO
CUMPLE

NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NO
ADMITIDO

MEJESA S.R.L. NO
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO

CUMPLE
NO

CORRESPONDE
NO

CUMPLE
NO

ADMITIDO

CONSORCIO ASELI NO
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI

CUMPLE
NO

ADMITIDO

CONSORCIO Z&R SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI
CUMPLE ADMITIDO

FEDECO
CONTRATISTAS

GENERALES
SOCIEDAD ANONIMA

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NO
ADMITIDO

CONSORCIO RONCO SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI
CUMPLE

NO
ADMITIDO

CONSORCIO SD SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI
CUMPLE ADMITIDO

38. Sobre Io anterior, debe sebalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacidn que conforma su oferta
y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io
expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las
especificaciones tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacidn y presentation de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que
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las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracidn deben
serasumidas poraquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados
por su falta de cuidado V diliqencia

1) CONSORCIO VIAL LIMA

Que, la oferta del poster no ha cumplido con la documentacibn del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admisibn de la oferta, especlficamente el ANEXO N° 1 (Folio 2),
ANEXO N° 2 (Folio 21), ANEXO N° 3 (Folio 22), ANEXO N° 4 (Folio 23), ANEXO N° 6
(26- 28), ANEXO N° 10 (Folio 54) y el resto de las paginas que conforma la oferta. Sin
embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las dembs
declaraciones juradas, formates o formularies previstos en las bases que conforman
la oferta no han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del
representante comCin, WANNER AYRTON ORTIZ PENA, es decir su firma ha sido
pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCldN N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyb Io siguiente: "en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccibn cuya presentacibn de
ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formates o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los dembs documentos deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presentb como parte de su oferta documentos que no han sido suscritos
por su representante, siendo uno de ellos el documenta que contiene el precio
de la oferta, para el cual la normativa de contratacibn publica no permite la
subsanacibn precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el consorcio
adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la oferta,
conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable"
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del artfculo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extremo
el recurso de apelacibn interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el
otorgamiento de la buena pro del Item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta debe
tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
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Sumilla:

"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, as! come en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho andlisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podrla solicitar la
subsanacidn de aquel documento al no estar permitido por la normative de
contratacidn publica."

Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma expresa
que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imAgenes pegadas" de
la firma de su Gerente General, queda claro que aquhl no ha cumplido con presenter
su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, pues al
haber implantado el sello y la firma de su Gerente General, previamente escaneados,
en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se confirma que aqudl no firmd ni
selld flsicamente los referidos documentos. (textualmente de la RESOLUCION N°
2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22
Como se aprecia, el artlculo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de omisidn
de la firma, se permite la subsanacidn de las ofertas; sin embargo, en el caso del
Anexo N° 6 (oferta econdmica) solamente es posible subsanarla rubrica y la foliacidn,
mds no la firma del representante legal del postor.

Numeral 25
En tai sentido, aun cuando el artlculo 60 del Reglamento establece que, en el caso del
Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omisidn de la foliacidn y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mds no para permitir que se firme
el mismo.

Numeral 26
En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal
Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asl como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho andlisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podrla solicitar la subsanacidn de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacidn publica, por Io que, incluso ante una
eventual subsanacidn de la documentacidn presentada, se tendrla por resultado la no
admisidn de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCI6n N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 sefiala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los mdtodos de contratacidn que
dsta prevd cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento de
los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realization
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de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que las ofertas
puedan ser subsanadas en el marco de determinados supuestos. Tales
supuestos obran resehados en el artlculo 60 del Reglamento, en cuyo detalle
se aprecia claramente que en el numeral 60.4 se senala que en el
documento que contiene el precio ofertado u oferta economica puede
subsanarse la rubrica y la foliacidn. La falta de firma en la oferta
economica no es subsanable. ///

ANEXO N° 1

DECLARAClON JURADA DE DATOS DEL POSTOR

SortoraB
COMITt DE SELECCldN
LICITACldN PUBLICA N' 01-2024 MPF/CS -PRIMERA CONVOCATORIA
prosonto -

El quo so ouocnbo, WANNER AYRTON ORTIZ PENA . reprcsenlante coinun del
CONSORCIO VIAL LIMA idenlificndo con DNI N"4534B332. DECI ARO BAJO JURAMENTO quo
In slgulente informncldn so sujcta a la vordad:

Datos del consorclndoI
Nombre. Denominaddno beraka oots socii dad anonima ci hrada
Razbn Social
DomirJioIegal • CAR CARREIERA PANAMERICANA - SULLANA PIURA KM

1028 CARRETERA PANAMERICANA (A 2 KM DEL GRU O
MON 1 1 RICO SUIIANA) PIURA SUIIANA - SUII ANA

RUG 2030027314« | ToWWonoW | 06527 //1» |
Cuneo eleclrbnico himikHOOIhsHc^ginnil com

Datos del consorciado 2
Nombrn Denomirmcibn o
Razdn Social .

CONCRETERA SULLANA SAG

Domlcilio Legal : AV GENERAL CORDOVA 811-831 NRO DP TO 201 1 IMA -
1 IMA- MIRAI IORI S

RUC 2060/908941 1 Telefono(s) 1 920607342 I
Cuneo electrbnico cuncrelarasullanasacOginalLconi

Autorl/acldn de nntlflcaclbn pnr currou cluctrdnlco:

| Conco eleclrbnlco del consorcio: concreteraBUllanosac@gmoil.com

Si Aulon/o que so notdiqunn nl corrno nlaclrbmco indicado Ins Btguionles nduacinnes
I Solicited de reducclbn de la oferta econdmica
2 Sohatud de mibgannabn do los roquisiloB parn porfoccionar ol contralu
3 Solicilud pnrn presenter los docurnentos parn perfecclonnr cl conlrnto. Begun orden de

preladbn. de conlormidnd con lu previsto on hI Hdiculb 141 del Reglntimnlo
4 RespuoMn a la aolicltud do ncceco nl oxpcdlcnto do conlrataclbn

Asnnismo. inn coinprumnto a romllir la confirmridbn derecopclbn, en el plnzo mAximodu dos (2)
dins hiMHIor. do raclbida In comunlcactdn

LIMA

Wanner /
REFReS

dUy’ Porta
COMUN

Fcrrcrtato, 11 de noviombrc do 2D24
( .( >1

WANNER AYRTON ORTIZ PENA
REPRESENTANTE COMUN

Fuente: Folio N° 2 de la Oferta Tdcnica
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ANEXO N” 2

DECLARAClbN JURADA
(ART. 62 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Senores
COMITE DE SELECClbN
LICITACION PUBLICA N“ 01-2024-MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

Mechanic el prosento el suscrilo, Representanle ComOn de CONSORCIO VIAL LIMA, declare
bajo juramento:

I. No haber incurrido y me oblige a no incurrir en actos de corrupcidn, asi como a respelar el
principle de inlegridad.

it. No loner impedimenta para pustular on el procedimiento do seloccidn ni para contralar con el
Eslado, conforms al arllculo 11 de la Ley de ContralacionoB del Estado

ill. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Eslado y su Reglamonto.
asl como las disposiciones aplicables de la Ley N' 27444, Ley del Procedimiento
Administrative General

iv. Participar encl presente proceso do contralacldn on forma independtente sin medlar consulto,
comunlcacidn. acuordo, arreglo o convenio con ningun proveedor. y, conocer las
disposiciones del Decreto Legislative N" 1034. Decreto Legislative quo aprueba la Loy do
Represidn de Conduces Anlicompetitivas.

v Conocer, aceplar y somelerme a Ins bases, condiciones y regies del procedimiento de
selcccidn

vi. Ser responsable do la veracidadde los documentos o inlormacldnque present© en el presenle
procedimionto de seleccidn

vli. Compromatormo a mantoner la oferta presentada durante el procedimiento de seleccidn y a
perfecclonar el contrato. on caso do resullar favorocido con la buena pro

EcrreHufe, 1 1 de noviembre de 2024

CONSORGKWlAL LIMA

WarmcrAyrioh Chtiz Porta
REPRESLHIAprE COMUN

WANNER AYRTON ORTIZ PE&A
REPRESENTANTE COMUN

cONsoRaQUdaL(MA

PoflnREPRESENFANrl ('nwiiS' 8

Fuente: Folio N° 21 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 3

DECLARACldN JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTS TECNICO

SHfiores
COMIT^ DE SELECCI6N
LICITACldN PUBLICA N° 01-2024-MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Es grato dirigirmo a usled, para hacer do su conocimiento quo luogo de haber cxaminado
las bases y dcmds documontos del procedlmiento de la referenda y. conociendo todos los
alcances y las condiclones delalladas on dichos documenlos, el poslor qua suscribe ofreco la
ojecucidn do la obffl "CREACldN DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL DE LA H.U. ERNESTO ViLCHEZ ALCANTARA DEL DISTRITO DE
FERRENAFE - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE",
CON CUI N° 24O6BOB". do conformidad con al respective Expedienle TAcnico y las
demds condiclones quo so indican on el numeral 3.1 del Capllulo III de la secciAn
cspeclfica de las bases y los documenlos del proccdimionto

FennAafn, 11 do noviemlne tie 2024

LIMACO

,MUK

WANNER AYRTON ORTIZ PENA
REPRESENTANTE COMUN

Wa
REPRt

IMACONSOI

rtrz Porta
COMtlN

Wnnncr Ay rton C
RCPRLSLNIANK:

Fuente: Folio N° 22 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N” 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA ODRA

Sofioros
COMITE DE SELECClbN
LICITACldN PUBLICA N" 01-2024-MPF/CS -PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

Medianle el presente. con ple.no conoclmlento de las condiciones quo so cxigon on las bases
del procodimlenlo de la referenda, me comprometo a ejecular la
obra’CREACldN DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA
H.U. ERNESTO VlLCIIEZ ALCANTARA DEL DISTRIIO DE FERRENAI E - PROVINCE DE
FERRENAFE - DEPARTAMENTO DEIAMRAYEQUE". CON CUI N 2486808’ on el plazo de
CIENTO TREINTA Y CINCO (135) dlas calondarlo

Ferrefiafe, 1 1 de noviembre de 2024

Wanner Ayrton 0riur Pefte(SwFSaNTANlVCOMUN

IAL LIMACONSOW

WANNER AYRTON ORTIZ PENA
REPRESENTANTE COMUN

Fuente: Folio N° 23 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

Senores
COMITE DE SELECCION
LICITACldN PUBLICA N* 01-2024-MPF/CS- PRIMERA CONVOCATORIA
Presento-

Es grato dlrigirme a listed, para hacor de su conocimlento que. de acuerdo con las bases, mi
oferta es la siguiente

N’ ITEM PARTIDA UNIDAD MF.TRADO PU SUBTOTAI

m UI RAS I'ROVIMONAII11 4.680 53
01 01 CARTEL DE IDENTIFICATION DE 1 A ODRA 4 00x360 m (Kill 1 00 1 042 01 1 042 01

01 02 MOVII17ACION Y DESMOVUIZACIONDE EQUIPOS Y
MAQUINARIAS PARAIA OURA 9lb 1.00 3.647 52 3 547 62

02 1KABAJOS PRi 1 IMINARI 3
02 01 TRA7OYIM PI ANTED m2 24.638.04 107 48 930 94
03 SEGURIDAD Y SALUDLN 1I 1KABA KJ 16 089 43

03 01 SEGURIDAD Y SAIUI)IN11 IHARAJO i6 009 41

03 0101
( IAHDRACION. IMPI EMENTACiOn Y AlMINIS1HAC|6n DEI

PI AN DE SEGURIDAD Y SAI UD ENIL TRA0AJO 0«» 1 IK) 62100 621 00

03 0102 1 QUIPOSDI PROII ( ( ION INDIVIDUAL mid 39 00 92 09 3 691 51

03 01 03 EQUIPOS DI PROIECCIONCGI ECTIVA oil* 1 00 1,561 10 1 551 10
03 0104 SI HAI IZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD 0*0 1 00 6.270.30 6 279.30
03.0105 CAPACITAClON EN SEGURIDAD Y SAI Ul> gib 1 00 2OU8OO 2 808 00

03 0100 RECURSOS PARA RCSPUESTAS ANTE EMLRGENCIAS DLL
MANEJO DE SI GURIDAD Y SALUD 1 N El. IRABAJO gib 1 00 1.338 52 1.338 52

04 PAVIMI RIOS It" 9 7 13 52

04 01 MOVIMFNIODL 111 RMAS 283 ff J AA
04 01 (»1 CORIL DI. 1ERRENO NATURAI C/MAQUINAITIA m3 8.320 in 5 86 411 808 99
'H 01 i>7 REI INE NIVtLACION Y GOMPAC1ACION DE 1 A SUBRASANH m2 10.510 21 2 03 46 723 09

04 01 03 1 IIMINACIONDE MAH RIAI FXCt 1)1 NII CON TRANSPORTS,
DM0 00 KM m3 10.411 4ft IflOO 1flfl 239 56

04 02 PAVIMENKJRIGIIX) 1,685 94 1 Oft

04 02 01 SUB BASE GRANUl AR (AFIRMADO, COMPRFNDE RII GO.
1 XH NDIDO Y COMPACT ACION) l>0 30 M m2 16.610 19 14 05 246 1127 34

04 02 02 CONCRETO Fc=21O kg/cm2 PAVIMENTACKJN HIGIDA I 0 20m m2 16.610 UI /2 00 1 203 692 86
04 02 03 JUNIAS ASFALTICAS P/PAVIMENTO m 13.126 63 6 1ft M 122 57
04 02 04 CURADODI CONCRETO EN PAVIMFNTO m2 16.610 21 3 55 68 611 25
04 02 Of. ENCOFRADO Y DI SI NCOIRADO DI PAVIMI NTO RIOIDO m2 1.71840 45 40 78.11B 46

04 02 06 ACERO 1ISO PARA PASADORES LONGITUDINALES V
TRANSVI RSAILS »<0 2.394 12 738 17.088 01

05 VI RI DASIM GONCRI IO i.i

05 01 MOVIMILNIOLH III.KRAS • 147,512 22
05 01 01 CORII. DI: 1ERRENOPA/EHEDASMANUAI m3 1,094 20 40 05 50 392 Of.
05 01 02 RI I 1ENO CON MAH RIAI ARI NA FINA (w 0 10m) m2 4.G73 29 400 22 699 12
05 01 03 RII1INO CONMATERIAI AFIRMADO (o»0 10 m) m2 4.673 29 5 42 25,320 23
05 01 04 REFINE. NIVEIACION Y GOMPAC1ACION DE 1 A SUBRASAN11. m2 4.6/329 5.17 24.160 91

05 01 Of. II IMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON IRANSPORTE,
D»ID 00 KM m3 1.367 06 18 08 24.730 91

08 02 CONCRETO SIMPLE ,"H. <•! 1, 11.

05 02 01 CONCHEIOEN VEREOAS Fc=176 kgtan2. 1 =0 Ulm m2 4.073 20 30 58 184.Will 112
05 02 02 CONCREIO 1 N UNASDI VI HI DAS Fc* 1 /5 kg/an? m3 112 73 330 G5 38.170 01
05 02 03 ENCOFRADO Y DI SI NCOI RADO DE VI REDAS m2 1.126 95 45 4G 51.231.15
05 02 04 CURADCMH CONCIU IO 1 R UNAS Y VI REDAS m2 4,07329 365 16,590 1»

LIMACONSORO!

Wa Avitin Ortiz
TE COMUN

Fuente: Folio N° 26 de la Oferta T^cnica
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N* ITEM PARTIDA UNIDAD MEIRADO PU SUBTOTAL
13 DECIARACION DE IMPAG1O AMHiFNI Al 33,570 00
13 01 MEPIDAS DE PREVENCION Y/O M1HGACION mo* 4 50 6.310 00 20.305 no
13 02 PIANDE CON11NGENCIAS gib 1 00 2,700 no 2.700 00
13 03 A| QUIt FR DI SFRVlClOS HIGIENICOS EN OORAS mns 4 50 550 00 2.475 00
14 MONITORE0 ARQUEOt I’MHCO 3.310 30
14 01 PI ANDE MONITORED AROUEOI.OGICO 11'1» 1 00 3.310 30 3.310 30
16 1 1 1 If Tl RRI SIRI 49.055 30
1501 FLETE TERRESTRE DE ODRA U’b 1.00 40.055 30 40.055 30

1 Total CohIo Dlrocto 2.095.826.22
2 Gnotos Conornlos 8.58*4 267.024.73

2.1 Gnttos fijob 0.08*4 2.396.50
22 GodIob VmhibluH 8.60% 264,628 23

Total OnotOG Gonoralos (El) 8.60*4 267.024.73
3 Ulllldad (C| 2.17’4 66,005 00

Sub Total (A*U»C) 3,317,656.04
4 IQV 18.00'4 697,178 09
5 Monto Total do la ofortu 3,914,034.13

El procio do la oferta on SOLES incluye todos los tributes. seguros, Irnnsportc, inspocciones,
pruebas y, do ser el caso, los coslos laborales conforine a la legislation vigente, asl como
cualquier olro concept© quo puada loner incidencia sobre el costo de la obra a ejecular, except©
la de aquellos postores quo gocen do alguna exoneracidn legal, no inclulrdn on el procio do su
oferta los tributes respcctivos

Ferrcfiate, 11 do novtembredc 2024

limaC

Porta

WANNER AYRION ORTIZ PENA
REPRESENTANTE COMUN

AL LIMACON8ORCI

Ortiz Perta
IE LOMUN

Want) _
represent

Fuente: Folio N° 28 de la Oferta Tecnica
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FerraAate < 1 dunuvtecnbro de 2024

tzJlJ 3^°^
WANNER AYRTON ORTIZ PENA

REPRESENTANTE COMUM

Fuente: Folio N° 54 de la Oferta Tecnica

De la misma manera, que de acuerdo con el pOrrafo del numeral 1.6 del Capltulo I
de la Section General de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccidn, precisa que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularies
previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita). Los dem£s documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona jurldica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural,
por este o su apoderado. No se acepta el peqado de la imaqen de una firma o
visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

En tai sentido este comitO de selection, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

2) CONSORCIO VIAL 19

NO CUMPLE con el ANEXO N° 5 del numeral 2.2.1.1: Documentos para la admisiOn
de la oferta, por la razOn siguiente:

Artlculo 50. Infracciones y sanciones administrativas -D.S. N° 082-2019-EF.
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i) Presenter information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro National de Proveedores
(RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado
(OSCE) ya la Central de Compras Publicas-Peru Compras. En el caso
de las Entidades siempre que estb relacionada con el cumplimiento de
un requerimiento, factor de evaluation o requisites que Ie represente
una ventaja o beneficio en el procedimiento de selection o en la
ejecuciOn contractual.

Tratendose de information presentada al Tribunal de Contrataciones
del Estado, al Registro National de Proveedores (RNP) o al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), el
beneficio o ventaja debe estar relacionada con el procedimiento que
se sigue ante estas instancias (.);

Por Io tanto, de acuerdo con la revision de la oferta, el CONSORCIO VIAL 19, no
cumple con el numeral 2,2.1.1 Documentacidn para la admisidn de la oferta, del
literal f) especificamente el ANEXO 5, donde se puede visualizar que la firma del
consorciado, KAD CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., firma como persona
natural y no de acuerdo con el cargo que especifica su vigencia poder, como Gerente
General, respectivamente.

sunarpi;:;
ZONA REGISTRALNMX
Ofklna Regiitral de UMA

Cddlgo de Vefiric«cl6n:
»2262904

Publfcidad N* 2024 -6946614
31/10/2024 16:14:22

REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS
LIBRO DE SOCIEDADES ANONIMAS

CERTIFICADO DE VIGENCIA
Elservidorque suscribe. CERT1FICA

Quo. en In partida electronica N' 11999253 del Rcqhtro do Personas Juddicas de la Ofcaia Reqstial de LIMA,
consla lOfttUrado y viqenle cl nonibramiento a favor de NINO PARODI. JULIO CESAR, identificarlo con ONI N’
07615587. , cuyos dalos so prcclsan a conlinuacidn

OENOMINACldN O RAZdN SOCIAL: KAD CONTRATISTAS GENERALES SA C
LIBRO: SOCIEDADES ANONIMAS
ASIENTO: C00O05
CARGO: GERENTE GENERAL

FACULTADES:
ASIMISMO, EN EL ASIENTO CO00O05
SEACORDO
(...)..
2 NOMBRAR COMO NUEVO GERENTE GENERAL AL SENOR JULIO CESAR NINQ PARODI
IDENTIFICADO CON D.N.I N’ 07616687 QUIEN EJERCERA LAS FACULTADES ESTABLECIOAS EN EL
ESTATUTO

Fuente: Folio N° 6 de la Oferta Tecnica
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I IK
6NEXO N° 5

PROMESA DE CONSORCIO

(vlcTmMHMMS
, ESTEOOClmMlTONOHASlOO

FTDACTADO en esta NO1AR1A——ftnAawn —
COMITY DE SELECClON

JAI DE FERRENAFE
lOH MPF/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

LICITAClON PUBLICA N’O1-2O24-MPFICS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -
Los suscntos decteramos expresamente que hemos convonido on forma irrevocable durante el
lapse quo dure el procedimtento do selecciOn. para presenter una ofarta conjunta a la
LICITAClON PUBLICA N“01-2024-MPFICS - PRIMERA CONVOCATORIA

Asimismo en caso de obtener la buena pro nos comprometemos a formalizar ol contrato do
consorcio. do conformidad con Io eslableado por el articulo 140 del Reglamento de la Ley de
Contralaciones del Estado bajo las siguientes condiciones

a) Inteprantes del consorcio

1 KAD Conlratistas Generates SAC RUC N‘20515804863
2 Constructors & Inmobiliana Espmar S.A C RUC N°20556968960

b) Designamos a Julio Cdsar Nino Parodi identificado con DNI N°07615587. como
fepresentanto comun del CONSORCIO VIAL 19 para efectos de participar enlodos los actos
rofendos al procedimiento de seleccidn suscripcion y ejecucion del contrato correspondiento
con MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE

Asimismo, doclaramos que ol roprosonlanto comun del consorcio no so encuentra impedido
mhabilitado m suspendido para contratar con el Estado

c) Fijamos nuestro domicilio legal comun en Calio GermAn Schreiber 276 San Isidro Lima

d) Las obligacionos que correspondon a cada uno de los integrantes del consorcio son las
siguientes.

1 KAD Contratistas Generates S.A.C.: (70%)

• Responsable do la Ejecucidn de te Obra
• Control Administrative y Tdcnico
• Responsable de la autenliadad y veracidad de los documentos del personal clave

y/o apoyo y del equipamiento
• Elaboration y presentacten do la Propuesta Tdcmca y Econbmica
• Responsable del aporte financtero para Ie ejecucidn de la obra
• Responsable de obtener las codas fianzas si correspondioran
• Responsable de los documentos do pcdeccionamiento do contrato
• Operador Tribulario

2 Constructors & Inmoblllaria Esplnar S.A.C.: |30%J

• Responsable de la Ejecucidn de la Obra
• Responsable de la autenticidad y veracidad de los documentos que aporta como

experience del poster

Total Obligacionos 100%

Lima 08 de Noviembre de 2024

KAD Contratistas Generales SA.C. Constructors & Inmoblliaria Esplnar S.A.C.
Julio COsar NiAo Parodi Fernando Ochoa Huayhua

DNI N° 07615587 DNI N° 06806558

Fuente: Folio N° 21 de la Oferta Tecnica
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I I.ARD Wil l REDO VILCA MONTEAGUDO
NOTARIO DE LIMA

CERTIFICO. LA ALIEN' " DAP I DEL IXTCUMENTO DE LA
VUELTA, LAS MISHAS QUE
1) JULIO CESAR NINO PARODI, I i .

• HUMER 07615587. - '■MmsMaMMMm
2) FERNANDO OCHOA HUAYHUA,
IDENTIDAD NUMERO 0M0MS8; DVIEN MANIFIESTA A FUAB EN
H GERENTE GENERAL I CONSTRUCTORA fi INMOBILTARXA ESPTNAR S.A.C.,

CVYAS FACULTADES SE ENCCEKTRAN IKSCRITAS EN LA RARTIDA ELECTRON:CA
1 UH / 14’1

- KAL. DL Ll'HA. ---—

Fuente: Folio N° 22 de la Oferta Tecnica

En tai sentido este comite de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

3) A & V CONSTRUCTORA E.I.R.L

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de
Olmos, determina:

Determinacion del valor referencial- Cdlculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisidn del "Cdlculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasibn a la notification electrbnica del 1 de odubre de 2024, se
aprecia el jornal bbsico asignado para el operario, oficial y pedn, acorde al detalle
siguiente:
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Imagen N° 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre
CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 •2024 - Sisi

OPERADOR DE
EQUIPO
LIVIANO

OESCRIPCION ABREV. PORCENT.
% OPERARIO OFICIAL pe6n

Jornal Basico JB SI. 70.61 SI. 66.45 SI. 69.80 SI. 84.70 :

Bonificacton Uniteada de Conslmccidn BUG 32 00% 30 00% 30 00% 32 00%
S' 22 GO SI 1994 SI 17 94 S 27 10 ,

Bonificar ton por Alta Especialization BAE 8 00%
S' 678'

3.30. Al respecto, los jomales bOsicos para el peOn, oficial y operario, establecidos por
el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024, la cua! es aplicable al presente procedimiento de selection,
es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEfICIOS SOCIAL.ES PARA elregimen DE construcciOn :ml
EXPEDIENTS N? 23>20.y WJPE/2J4:NEC DEL 01.06.2023 AL 31.35.2024

OPERARIO Indemmzac vacac tones

Jomal trim1» 6 dies 50820 Diana 12.71 847
D S.O. 14.12 • 6 dias 84 70 Semanal 76.23 50 82
BUC 32 % 27 10 • 6 dies 16262
Bonif. Por Movilidad 800 6 dias 48.00

— Grable Fiesi Patri Fiest Navid.
Total Salaries 803.52 Diario 16 13 22 59
Descuento ONP 13% 98.22 Monsual 484 00 677.60
Descuento CONAF. 2% 11.86 Total 3388 00 3388 00

lai -»»ckw. aitaneionm-iai dadatevardo

Pago Neto Semanal 693.45 El 9% cottespondicnlc a EsSalud sepoga al ttabajador

OFICIA1L Indemmzac vacaciones

Jotrial ^45 r 6 dias 398 70 Diane 9 97 6.65
DSO 11 08 6 dias 66.45 Semanal 59 81 3987
BUC 30 % 19 94 • 6 dias 11961
Bonif Por Movilidad 800 • 6 dias 4800........—— Gratae F.eit Pato F.est Navid.
Total Salaries 632.76 Diario 1266 17 72
Descuento ONP 13% 76.02 Monsual 37971 531.60
Descuento CONAF. 2% 9.30 Total 2658.00 265800

LeyN' 30334, tai <y.ibfr actonei nf4n eiontfedai da detcurnto
Pago Neto Semanal 547.44 EI9X corrcspondientc a LsSalud sc paga at r/ob a/odor

peOn Indemnizac. vacaciones
Jomal TOI • 6 dias 358 80 Diane 8 97 5.98
DSO. 9 97 • 6 dias 59.80 Semanal 53 82 35 88
BUC 30 % 17 9-4 • 6 dias 107.64
Bonif Por Movilidad 800 • 6 dias 4800

—— —- GrahJc. F«st Patri Fiest Navid.
Total Salaries 574.24 Diario II 39 1595
Descuento ONP 13% 68.41 Mensual 341 71 478 40
Descuento CONAF. 2% 8.37 Total 2392.00 2392.00

LeyN’ 30334. a* aitanoonifadat dedatcwaio
Pago Neto Semanal 497.46 El 9% cotte spondientc a EsSalud sc paga al trabajadot
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3.31. De Io expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal bdsico para
el operario, oficial y peOn los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80,
respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el
establecido por el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente
procedimiento de selection

Que. en virtud a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

SegOn el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra,
se obtuvieron a travbs de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue
realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y
SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, mas no la mano de obra,
ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos
son estipulados y dados a travbs de un convenio suscrito por la federacibn de
Trabajadore en Construccibn Civil del Peru (FTCCP) y la Cbmara Peruana de la
Construccibn (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a
JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra Io cual queda
evidenciado en las partidas : 05.01.01 CORTE DE TERRENO P/VEREDAS
MANUAL Y LA PARTIDA 08.01.01 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO
NORMAL, POR LAS QUE OFERTA S/ 41.45 y S/ 36.26; cuando debib mantener
las precios del expediente tecnico S/ 46.05 y S/ 40.29 respectivamente, ya que
estas sblo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas
manuales por Io tanto los precios ofertas deberlan ser los mismos del expediente
tecnico.

Fuente: Folio N° 20 de la Oferta TOcnica

0501 VOVMFNTODE TERRAS ———
060101 CORIF pt TLHHf.NOP/VIKIIWi MANUAL m3 1.09429 4144 8/ 45,358V
0501 02 RI II 1 1«) CON MAI1 IRAI ARI HA 1 INA (« 0 1On) m2 4,67J 2) 441 S7 20,60821

RIIIINOCONUAIERW ATNMADO(« OWm) m2 4^11 29 4 94 S7 23.06605
050164 RI IINE, NM IACKKN Y COMPACIACKIN Of lASUBRASANIE m2 4,6029 465 8/ 21,73080

01 05 ttWKACIONOt VAN KIA! FXCIDINIF CON IKANSPORIf, DM000KM m3 1,367M 1787 8/ 24,44)66

[es 8ARONELE8PERALTADOS
0101 MOVNIFNIO DE TIERRAS

IWOI» EXCAVATE MANUAL LN 1EWHON<*UAI m3 76 33 M3 S7 2/WMloiof ELA'hACIONDEMATEHIAl EXCFbENTECON TRANSPORTER*10 00 KM m3 9537 1>67 S7 1 764 26

Por Io que los postores al formular su oferta econbmica debieron mantener los
precios de la mano de obra. En tai sentido este comite de seleccibn, en amparo al
art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA
PROPUESTA.

4) CONSTRUCTORA COPER E.I.R. L

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de
Olmos, determina:

Determinacion del valor referencial- Cblculo de costo hora-hombre
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3.29. Asimismo, de la revisibn del "Cblculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasibn a la notificacibn electrbnica del 1 de octubre de 2024, se
aprecia el jornal bbsico asignado para el operario, oficial y pebn, acorde al detalle
siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre
CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 •Sisi

DESCRIPCIOH ABREV. PORCEUT.
%

OPERADOR DE
EQUIPO
LIVIANO

OPERARIO OFICIAL PEON

Jornal Basico JB S/. 70.61 SI. 66.45 1 SI. 59.80 S'. 84.70

BonifrctKiOn Umticada de Construction BUG 32 00% 30 00% 30 00% 32 00%
S' 22 60 SI 1994 S' 1794 S' 2710j

Bonrficacibn por AHaEspecializacibn BAE 8 00%
S' 6 76 .

3.30. Al respecto, los jornales bhsicos para el pebn, oficial y operario, establecidos por
el Acta Final de Negociacibn Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de seleccibn,
es el siguiente:
Imagen N“ 5: Extracto del Acta Final de Negoclacldn Colectiva entre CAPECO y la FTCCP

vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL REGIMEN
I!EXPEDIENTS N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024

OPERARIO Indomnizac vacacionos
Jornal 184 70 l|* 6 dias 508 20 Diano 12.71 8.47
DS 0 14 12 * 6 dias 84.70 Semanal 76.23 50.82
BUC 32 % 27 10 • 6 dlas 16262
Boni! Por Movilidad 800 • 6 dias 48 00

Grable Fiest Patri Fiest Nav<d.
Total Salaries 803.52 OifHio 16 13 22 59
Descuento ONP 13% 98.22 Mensual 484 00 677.60
Descuento CONAF. 2% 11.86 Total 3388.00 3388.00

Pago Neto Semanal 693.45
LeyN' 30334. let r il in etcnerade-. de descuento
El cotrespondiente a EsSalud sc pogo al trabajodot

OFICIA Indomnizac vacacionos
Jornal 1 • 6 dlas 398 70 Diano 997 6.65
DS O. 11 08 • 6 dies 66.46 Semanal 59.81 39.87
BUC 30 % 19 94 • 6 dias 11961
Bond Por Movilidad 800 • 6 dias 4800

.-....I . . Grable Fiest Pato Fiest Nasid.
Total Salanos 632.76 Diano 1266 17 72
Descuento ONP 13% 76.02 Monsual 379 71 531.60
Descuento CONAF. 2% 9.30 Total 2658.00 2658 00

«l—... ItyN' 30334. lai orat f< - -Kirs • -IM <■«<> « /><41 de deicueoto
Pago Neto Semanal 547.44 El 9% concspondicntv a EsSalud se paga al trabajador

pe6n Indemmzac vacaciones

Jornal rm • 6 dias 358 80 Diana 8 97 598
D.S.O. 9.97 • 6 dias 59.80 Semanal 53.82 3588
BUC 30 % 1794 • 6 dias 107 64
Bond Por Movilidad 800 • 6 dias 4800— Grable. Fiest Patri FiesL Navid.
Total Salaries 574.24 Diano 11 39 1595
Descuento ONP 13% 68.41 Mensual 341 71 478 40
Descuento CONAF. 2% 8.37 Total 2392.00 2392.00

I cy N' 30)34 4« QnitifrcacKeH* r-.IAnetonetediy .s <A ivinyim

Pago Neto Semanal 497.46 El 9X concspondicnte a EsSalud sc paga al tfabo/adot
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3.31. De Io expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal b^sico para
el operario, oficial y pedn los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80,
respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el
establecido por el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente
procedimiento de selection

Que. en virtud a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

Segim el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra,
se obtuvieron a trav6s de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue
realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y
SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, m£s no la mano de obra,
ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos
son estipulados y dados a trav6s de un convenio suscrito por la federation de
Trabajadore en Construction Civil del Peru (FTCCP) y la Camara Peruana de la
Construction (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a
JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra Io cual queda
evidenciado en las partidas : 05.01.01 CORTE DE TERRENO P/VEREDAS
MANUAL Y LA PARTIDA 08.01.01 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO
NORMAL, POR LAS QUE OFERTA S/ 41.45 y S/ 36.26; cuando debiO mantener
las precios del expediente tOcnico S/ 46.05 y S/ 40.29 respectivamente, ya que
estas sOlo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas
manuales por Io tanto los precios ofertas deberlan ser los mismos del expediente
tOcnico.

Fuente: Folio N° 20 de la Oferta Tecnica

05 VEREDAS DE CONCRETO — 436.128 09
05.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS 135,22804
(»01 01 CORTe DE TERRENO WVEREDAS MANUAL m3 I.0WJ1 41 45 45.358 32
05 01 02 RELIENO CON MAItRlAL ARENA FIMA (•-<) 10m) m2 4.673 20 441 20,609 21
05 01 03 RELLENOCON MATERIAL AFIRMADO 0 10 m) m2 4.673 29 4 94 23.086 05
05 01 04 REFINE. NIVELACION Y COMPACTACION DE LA SUBRASANTE m2 4.673 29 465 21.730 80

05 01 05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEOENTE CON TRANSPORTE,
D-10 00KM m3 1.367 86 17 87 24,443 66

OB SARDINELES PERALTADOS 120,005 25
0801 MOVIMIENTO DE TIERRAS 4,47090
00 0101 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL m3 7630 3626 2,760 04

08 01 02 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON TRANSPORTE
D’10 00 KM m3 95 37 1787 1,704 26

Por Io que los postores al formular su oferta econOmica debieron mantener los
precios de la mano de obra. En tai sentido este comitO de selecciOn, en amparo al
art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA
PROPUESTA.
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5) CONSTRUCTORA PCM E.I.R.L.

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de
Olmos, determina:

Determinadon del valor referenda!- Calculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revision del "Cdlculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasidn a la notification electrdnica del 1 de octubre de 2024, se
aprecia el jornal bdsico asignado para el operario, oficial y pedn, acorde al detalle
siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre
CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sisi

OPERADORDE
EQUIPO
LIVIANO

DESCRIPCION ABREV. PORCENT. OPERARIO OFICIAL PEON

Jornal BAsico JB Sf. 70.61 Sf. 66.45 5/. 59 80 Sf. 84.70

Bonification Uinficaria de Constiuccidn BUC 32 00% 3000% 30 00% 32 00%
S' 22 60 Sf 19 94 S/ 1794 s’ 2? to :

Ronificacidn por Alta Especiallyacidn BAE 8 00%
S' 6 79 ;

3.30. Al respecto, los jornales bdsicos para el pedn, oficial y operario, establecidos por
el Acta Final de Negociacidn Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de seleccidn,
es el siguiente:

Imogen N° 5: Extracto de! Acta Final de Negociacidn Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

lodamnizuc | vucacionos

TABLA yLARlQS YBENEFlGlOS 3QG1ALESPARA EL REGIMENDECQNSIRDCGlON CIVIL
EXPEDIENTE N« 235-2023-MTPB2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024 _

OPERARIO
Il i -t rUTI 6 dias 508 20
OSO 14 12 G dies 84 70
DUG 32 % 27 10 6 dias 162 62
Bond Poi Movilidad H OO 6 dias 48 00

Total S«nlanor. 803.52
Descuento ONP 13% 98 22
Ooscuonto CONAF 2% 11 86

Pago Neto Somanul 693.45

Dratio 12 71 ear
Somana/ 76.23 50 82

Gratae Fresl Patri Frost Navid.
Dinno 16 13 22 59
Monsua! 48-1 OO G77 GO
Total 3338 00 3388 00

OFICIAl LkJomnizac vacactones
Jomal 66 45 J ’ 6 dias 398 70 Dtanu 9 97 6 65
U.S O 11 08 6 dies 66.45 Sarnanal 59.81 39 87
DUC 30 19 94 - 6 dlas 1 1961
Bond Por Mpvihdad U W • 6 _d£as 48 00

i. >t >1 s.r.i.-u»s 632.78 Diatio
t-ent Wl_

12 66 17 72
Doscuonto ONP 13 L 76.02 Meiisu.i 379 71 531 GO
Doscuento CONAF. 2% 9.30 Total 2658 00 2653 00

Pago Neto Sem.it .r 547.44
n- In mi yr.torn... <.•<»»• v.l.n . .xnn.

Cl 9 % conespoildienic a CiSaiud sc pojj ol traba/ador
peOr tndemnizac vacacione%

Jomal «W5I 6 dlaa 358 80 Duno 8 97 5.98
D S.O. 9 97 • 6 dius 59.80 Sumanul 53.82 35 89
DUC 30 % 17 94 6 dias 107.64
Bomf Pot Movihdad 8 00 G dlas 48 00

— G«llc F.OSI Paw F.ost Na-. rd.
Total Sn'nnos 574.24 OiADO 11 39 1595
Doscuotito ONP 13% 68.41 Mensual 341 71 478 40
Ooscuonto CONAF. 2% 8.37 Total 2392 00 2392.00

Pago Neto Somand 497.46
I . I ri • > « 'a « Iftl-rh ... .. .>,•n . T.ei

Cl t» % t,vir«tpuml>rnlr .1 L v te pjlfia 1 troboiodor
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3.31. De Io expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal bdsico para
el operario, oficial y pe6n los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80,
respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el
establecido porel Acta Final de Negociaci6n Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente
procedimiento de selection

Que. en virtue! a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

Segim el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra,
se obtuvieron a travbs de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue
realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y
SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, mbs no la mano de obra,
ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos
son estipulados y dados a travbs de un convenio suscrito por la federacibn de
Trabajadore en Construccibn Civil del Peru (FTCCP) y la Cbmara Peruana de la
Construccibn (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a
JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra Io cual queda
evidenciado en la partida: 05.01.01 CORTE DE TERRENO P/VEREDAS
MANUAL, POR LA QUE OFERTA S/ 45.30; cuando debib mantener el precio del
expediente tbcnico S/ 46.05 respectivamente, ya que estas sblo cuentan
exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por Io
tanto los precios ofertas deberlan ser los mismos del expediente tbcnico.

Fuente: Folio N° 22 de la Oferta Tecnica

— VI wi OAS (M ' St HI IO *—— /5 It50!
0501 MOViMlENTODE TIERRAS & 145 447 69
0501 01 COTTE DE TERRENO PVEREDAS MANUAL m3 1004 29 45 30 S’ 49 57 1 34
05 01 02 RELLENO CON MATERIAL ARENA ONA (eO 10m) m2 4 073 29 4 90 S 22 899 12
05 01 03 RELLENO CON MATERIAL AFIRMADO (C 0 10 m) m2 4 673 29 547 Si 25.562 90
05 01 04 REFINE NMELACION V COMPACTACION DE LA SUBRASANTE m2 4 673 29 517 S< 24 160 91
0501 05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON TRANSPORTE 0= 10 00 KM m3 1.367 86 17 00 S' 23,253 62

Por Io que los postores al formular su oferta econbmica debieron mantener los
precios de la mano de obra. En tai sentido este comitb de seleccibn, en amparo al
art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA
PROPUESTA,

6) BETA KONCRET SAC.

NO CUMPLE con el ANEXO N° 1, 2, 3, 4, 6 y 10 del numeral 2.2.1.1: Documentos
para la admisibn de la oferta, por la razbn siguiente.

Artlculo 50. Infracciones y sanciones administrativas -D.S. N° 082-2019-EF.
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i) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro National de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y ala
Central de Compras Publicas-Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que estb relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacidn o requisites que Ie represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccidn o en la ejecucidn contractual.
Tratdndose de informacidn presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro National de Proveedores (RNP) o al Organismo
Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.);

Que, de acuerdo a la OPINION N° 049-2021/DTN:

2.1.1 En primerlugar, debe indicarse que conforme a Io sebalado en los antecedentes
de la presente opinidn las consultas que absuelve el OSCE son aquellas referidas al
sentido y alcance de la normativa de contrataciones del Estado, planteadas en
tGrminos gendricos y vinculadas entre si, sin hacer alusidn a asuntos concretos o
especlficos; por tanto, este Organismo Tdcnico Especializado no es competente
para determinar, en un supuesto especifico, si una persona incurre en alquna de
las infracciones previstas en el articulo 50° de la Ley, m^xime si se considera que
el Tribunal de Contrataciones del Estado es un drgano resolutivo que forma parte de
la estructura administrativa del OSCE y cuenta con plena autonomla e independencia
en el ejercicio de sus funciones.

Por tanto, en todos los procedimientos desarrollados por el RNP se presume que los
documentos presentados y las declaraciones formuladas por los administrados se
encuentran conforme a Io prescrito por ley y responden a la verdad de los hechos que
afirman3. No obstante, toda vez que el principio de presunciOn de veracidad no tiene
caracter absolute, la existencia de prueba en contra de Io sefialado en los
documentos presentados o declaraciones formuladas, desvirtua tai
presunci6n4; habilitando con ello la declaraciOn de nulidad del acto
correspondiente.

Que, de acuerdo con el mencionado numeral el representante legal de acuerdo con
la revision de la rubrica o firma de los ANEXOS N° 1, 2, 3, 4, 6 y 10 del numeral 2.2.1.1:
Documentos para la admisiOn, la firma es inexacta, el cual se ha podido corroborar de
la presentaciOn de su Documento Nacional de Identidad (DNI) adjunta en el folio (5)
de la oferta presentada y el Certificado de Inscripcidn Solicitud N° 743400, del
RENIEC, siendo esta una decision unOnime del comitO de selecciOn, no admitir su
oferta debido a la trasgresiOn del art. 50 de la Ley y de acuerdo con el 38 del D.S. N°
071-2018-PCM, determina:

Asimismo, de acuerdo con el numeral 1.7: FORMA DE PRESENTACION DE
OFERTAS, establece:
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La presentacidn de ofertas se realiza de manera electronica a travOs del SEACE
durante el periodo establecido en la convocatoria, conforme Io establece el artlculo 36
del Reglamento.

Las ofertas, se presentan en idioma castellano o, en su defecto, acompafiados de
traduccion simple con la indication y suscripciOn de quien oficie de traductor
debidamente identificado, salvo el caso de la information tOcnica complementaria
contenida en folletos, instructivos, catOlogos o similares, que puede ser presentada en
el idioma original. El postor es responsable de la exactitud y veracidad de dichos
documentos.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman las ofertas deben estar debidamente firmados por el postor. Los
demOs documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurldica,
por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el
caso de persona natural, por este o su apoderado.

Que, de ello taxativamente se desprende que la firma manuscrita del Sefior CARLOS
GABRIEL MENDOZA LAPOINT, representante legal, no corresponds, siendo una
Infraccidn de acuerdo con el art. 50 del D.S. N° 082-2019-EF, por Io que acuerdo a
ello, se remitirO a las instancias correspondientes a fin de determinen la sanciOn que
corresponds.
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En tai sentido este comite de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADM1TIDA LA PROPUESTA.

7) CONSORCIO EL TRIUNFO

NO CUMPLE con el ANEXO N° 1 del numeral 2.2.1.1: Documentos para la admisidn
de la oferta, por la razdn siguiente:

Que, de la declaracidn del Anexo, especifica el domicilio legal declarado del
consorciado CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES SAC,
con RUC 20445349322, la Condicidn del Contribuyente se encuentra NO HALLADO
tai como se muestra en la siguiente imagen:

Numero de RUC:
20445349322 - CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES
S.A.C

Tipo Contribuyente:
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Nombre Comercial:
CONSERGEN S.A.C.

Fecha de Inscription:
11/09/2003
Fecha de Initio de Actividades:
01/09/2003

Estado del Contribuyente:
ACTIVO

Condition del Contribuyente:
NO HALLADO
Debera declarer el nuevo domicilio fiscal o conflrmar el sertalado en el RUC. Pare ello, debere acercarse a los
Centres de Servlcios al Contribuyente con los documentos que sustenten el nuevo domicilio.

Domicilio Fiscal:

Fuente: Pagina web de Consulta SUNAT
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ANEXO N° 1

DECLARACldN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

SeAoros
COMITE DE SELECCION
LICITACldN PUBLICA N’ 01-2024MPF/CS • PRIMERA CONVOCATORIA
Presenla-

El que so suscube. DAVID SOL ARNAO HIJAMAN, Representunlo Comun
del CONSORCIO EL TRIUNFO. Itfanfitalo con D.N.I. N’ 16500728, DECLARO
BAJO JURAMENTO quo la slgulenle information so sujelri a la verdad

Palos dal consordado 1
Hombre. Denomination o Rnz6n CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES
Sodnl S AC,

AV ALFREDO BENAVIDES NRO. 2549 INT. 501 URB
ALEXANDER VON HUMBOLDT LIMA - LIMA MIRAFLORES

RUC 20445349322 _ |TolMono(s) [944436090 j
' ' :• : Iti.iiphj of luim

Correo etedrdnlco emprosa Imani sfl@gmail com

Datos dot consorciado 2
Nombro, Denomination o Razdn
Social :

LIXANT S.R.L CONSULTORES Y CONTRATISTAS
GENERALES

Domicilio Legal . MZA. SLOTE 22 BAR PIMENTEL-ENCI (DET RAS DGRIFO
PRIMAX-COSTADO CEMENTERIO) LAMBAYEQUE
CHICLAYO • PIMENTEL

RUC 2048765076« |TotAlono(s) : ,943231499

Fuente: Folio N° 2 de la Oferta T^cnica

Sobre el particular, es necesario precisar que, conforme a Io sefialado por la
SUNAT (https://www.gob.pe/8033-condicion-del-domicilio-fiscal), el estado de
habido, no habido o no hallado estO relacionado al domicilio fiscal; asl, la condition
del domicilio fiscal es el estado de la direction declarada en el RUC, que puede
variar dependiendo del resultado que obtenga la SUNAT al intentar notificar algOn
documento sobre las obligaciones tributarias, defiendo dichos estados bajo los
siguientes tOrminos:

No hallado: SUNAT tuvo inconvenientes para enviar una notification a tu domicilio,
por Io que deberas confirmar o modificar la direction de tu domicilio, de manera
virtual o presencial.
No habido: al no haber regularizado la condition de 'no hallado', tu domicilio pasa
a 'no habido', debido a que SUNAT no puede encontrarlo para enviar alguna
notification. Debes realizar la verification flsica del domicilio, es decir, de manera
presencial.”

Por Io que este comitO informa que segun Io establecido en el numeral 7.5.8 de la
DIRECTIVA N° 001-2020-OSCE/CD, y el artlculo N° 11 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, el cual en un numeral 11.1. indica taxativamente:
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Los proveedores estdn obligados a tener actualizada la information
registrada en el RNP para su intervention en el proceso de contratacidn. La
falta de actualizaci6n afecta la vigencia de la inscription en el RNP, ante Io
indicado el CONSORCIADO Continental Constructora y Servicios Generales SAC
NO actualizd su informacidn legal TRANSGREDIENDO Y VULNERANDO de esta
manera el articulo 11.1 y el artlculo 11.2 del reglamento de la Ley de contracciones
del estado aprobado mediante D.S. 344-2018-EF, Numeral modificado por el
Artlculo 2 del Decreto Supremo N° 162-2021-EF, en el cual indica taxativamente:
La actualizacidn de la informacidn legal de proveedores de bienes, servicios,
consultorlas de obras y ejecucidn de obras comprende la variacidn de la siguiente
informacidn: domicilio, condition de Habido/Activo en SUNAT, nombre,
denominacidn o razdn social, transformacidn societaria, objeto social, la condicidn
de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacidn del
representante legal de la sucursal, fecha de la adquisicidn de la condicidn de
socios, accionistas, participacioncitas o titular, fecha de designacidn de los
miembros de los drganos de administracidn, el capital social suscrito y pagado,
patrimonio, numero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal, que
son comunicados conforme a los requisitos establecidos en la Directiva
correspondiente.

Por Io que el poster debib actualizar su informacidn legal, con el motive de dilucidar
toda esta situacion. En tai sentido este comith de seleccidn, en amparo al art. 46
del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

8) CONIESA E.I.R.L
Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de
Olmos, determina:

Determinacidn del valor referenda!- Cdculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisidn del "Cdlculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasidn a la notificacidn electrdnica del 1 de octubre de 2024, se
aprecia el jomal bdsico asignado para el operario, oficial y pedn, acorde al detalle
siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre
CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 2024 Sisi

— OPERADOR DE
EQUIPO
UVIANO

DESCRIPCIOH ABREV. PORCENT.
% OPERARIO OFICIAL PEdN

Jomal Baslco JB SI. 70.61 SI. 66.45 SI. 69.80 SI. 84.70

Bonrficacidn Unfcada de Conslruccran BUC 32 00% 30 00% 30 00% 32 00% |
S' 22 60 S' 1994 S' 1794 S' 27 10|

Bonrficacidn por AKa Espeeializacidn BAE 8 00%
S' 6 78 i
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3.30. Al respecto, los jornales bdsicos para el peOn, oficial y operario, establecidos por
el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selection,
es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociacion Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS YBENEFICIOS SOGIALES PARA EL REGIMEN DE CONSTRUGClpN^ IVIL
EXPEOH:NTEN> 235-2023-MT

JPERARIO
PE72.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.15.2Q24

Indommzac vacactones

Jornal r 6 dias 508 20 Diano 12 71 8.47
DS.O 14 12 6 dias 84 70 Semana! 76 23 50 82
BUC 32 % 27 10 • 6 dias 162 62
Boni! Por Movilidad 800 • 6 dias 48 00

— Grable Fiest Patri Fiest Navid.
Total Salanos 803.52 Diano 16 13 22 59
Descuento ONP 13% 98.22 Monsual 484 00 677 60
Descuento CONAF. 2% 11.86 Total 3388 00 3388.00....... ItyN- KV34 l^l/yatt .' inrw »J>>

Pago Neto Somanal 693.45 £1 9X corrcspondtcntc a £iSalud sc pays al trabajador

OFICIAI Indemmzac vacac tones

Jornal 66 45 F 6 dias 398.70 Diano 9 97 665
DS.O. 11 09 • 6 dias 66.45 Semanal 59.81 39 87
BUC 30 % 19 9-1 • G dias 11961
Bom! Por Movilidad 800 6 dias 48 00

Cl 9X cone

Grabbe. Fiesl Pan F.ost, Navid.
Total Salanos 632.76 Diano 1266 17 72
Descuento ONP 13% 76.02 Mensuai 379 71 531.60
Descuento CONAF 2>:

Pago Neto Somanal

9.30

547.44

Total
las
spondtente a £s

2658.00
rtt«n *aor*r*A
Salud sepaga

2658 00
» dedncunntn
al trabajador

PtOn lodemniaac vacaciones

Jornal • G dias 358 80 Diano 897 598
DS.O. 9.97 • 6 dias 59.80 Semanal 53.82 35 88
BUC 30 % 17 94 • 6 dias 107.64
Bonif Por Movilidad 8 00 • 6 dias 4800

ICyN1 3OII4
El 9\ coirv

Grabltc. Fiest Patri Fiest Navid.
Total Salanos 574.24 Diano H n 15 95
Descuento ONP 13% 68.41 Mensuai 341 71 478 40
Descuento CONAF. 2%

Pago Neto Somanal

8.37

497.46

Total

pondtcnlc a Es

2392.00
rtnMieacwiWAtlA
Salud sc pago

2392.00
do <*rtciN*ito
il babafadot

3.31. De Io expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal bOsico para
el operario, oficial y peOn los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S7 59.80,
respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el
establecido por el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente
procedimiento de selection

Que. en virtud a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

Segtin el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra,
se obtuvieron a travds de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue
realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y
SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, m^s no la mano de obra,
ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos
son estipulados y dados a trav6s de un convenio suscrito por la federacidn de
Trabajadore en Construccidn Civil del Peru (FTCCP) y la Ccimara Peruana de la
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Construccibn (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a
JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra Io cual queda
evidenciado en la partida: 05.01.01 CORTE DE TERRENO P/VEREDAS MANUAL
Y LA PARTIDA 08.01.01 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL; POR
LAS QUE OFERTA SI 42.96 y SI 37.59; cuando debib mantener el precio del
expediente tbcnico SI 46.05 y S/ 40.29 respectivamente, ya que estas sblo cuentan
exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por Io
tanto los precios ofertas deberlan ser los mismos del expediente thcnico.

Fuente: Folio N° 14 y 15 de la Oferta Thcnica

05 VEREOASDECONCRETO — 452,074.10
05.01 MOVIMIENTODE TIERRAS 140,166.59
050101
: j oi o?
050103
0501.04

CORTEGE TERRENOPA/EREDASMANUAL
RELLENO CON MATERIAL ARENA FINA (e=0 10m)
RELLENO CON MATERIAL AFIRMADO(f 010ml

REFINE NIVELACION Y COMPACTAClON DE IASU8RA5ANTE

m3
m2
m2
m2

1,09429
4.67329
4.673_29
4.67329

42.96
4 57
512
482

47.01070
21,35694
23927 24
22525 26

050105 EUMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON TRANSPOSE.
0=10.00 KM m3 1.367.86 1853 25,346 45

08 SARDINELESPERALTADOS 124,385.87
08.01 MOVIMIENTODE TIERRAS 4.63533
080101 EXCAVACICNMANUAL EN TERANO NORMAL m3 76 30 3759 2.868 12
080102 EUMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON TRANSPORTS,

0=10 00 KU m3 9537 1853 1,767.21

Por Io que los postores al formular su oferta econbmica debieron mantener los
precios de la mano de obra. En tai sentido este comith de seleccibn, en amparo
al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA
PROPUESTA.

9) R & M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.

NO CUMPLE con el ANEXO N° 1, 2, 3, 4, 6 y 10 del numeral 2.2.1.1: Documentos
para la admisibn de la oferta, por la razbn siguiente.

Artlculo 50. Infracciones y sanciones administrativas-D.S. N° 082-2019-EF.

i) Presentar informacibn inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas-PerO Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esth relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacibn o requisites que Ie represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccibn o en la ejecucibn contractual.
Tratbndose de informacibn presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo
Supervisor de las
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Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.);

Que, de acuerdo a la OPINION N° 049-2021/DTN:

2.1.1 En primer lugar, debe indicarse que conforme a Io sefialado en los antecedentes
de la presente opinibn las consultas que absuelve el OSCE son aquellas referidas al
sentido y alcance de la normativa de contrataciones del Estado, planteadas en
terminos genbricos y vinculadas entre si, sin hacer alusibn a asuntos concretos o
especlficos; por tanto, este Orqanismo Tecnico Especializado no es competente
para determinar, en un supuesto especifico, si una persona incurre en alquna de
las infracciones previstas en el articulo 50° de la Ley, mhxime si se considera que
el Tribunal de Contrataciones del Estado es un brgano resolutivo que forma parte de
la estructura administrativa del OSCE y cuenta con plena autonomia e independencia
en el ejercicio de sus funciones.

Por tanto, en todos los procedimientos desarrollados por el RNP se presume que los
documentos presentados y las declaraciones formuladas por los administrados se
encuentran conforme a Io prescrito por ley y responden a la verdad de los hechos que
afirman3. No obstante, toda vez que el principio de presuncibn de veracidad no tiene
caracter absoluto, la existencia de prueba en contra de Io sefialado en los
documentos presentados o declaraciones formuladas, desvirtua tai
presunci6n4; habilitando con ello la declaracion de nulidad del acto
correspondiente.

Que, de acuerdo con el mencionado numeral el representante legal de acuerdo con
larevisibn de la rCibrica o firma de los ANEXOS N° 1, 2, 3, 4,6y 10 del numeral 2.2.1.1:
Documentos para la admisibn, la firma es inexacta, el cual se ha podido corroborar con
el Certificado de Inscripcibn Solicitud N° 78346, del RENIEC, siendo esta una decisibn
unbnime del comith de seleccibn, no admitir su oferta debido a la trasgresibn del art.
50 de la Ley y de acuerdo con el 38 del D.S. N° 071-2018-PCM, determina:

Asimismo, de acuerdo con el numeral 1.7: FORMA DE PRESENTACION DE
OFERTAS, establece:

La presentacibn de ofertas se realiza de manera electrbnica a travbs del SEACE
durante el periodo establecido en la convocatoria, conforme Io establece el articulo 36
del Reglamento.

Las ofertas, se presentan en idioma castellano o, en su defecto, acompafiados de
traduccibn simple con la indicacibn y suscripcibn de quien oficie de traductor
debidamente identificado, salvo el caso de la informacibn tbcnica complementaria
contenida en folletos, instructivos, catblogos o similares, que puede ser presentada en
el idioma original. El postor es responsable de la exactitud y veracidad de dichos
documentos.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman las ofertas deben estar debidamente firmados por el postor. Los
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demSs documentos deben ser visados por el poster. En el case de persona jurldica,
por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el
caso de persona natural, por este o su apoderado.

Que, de ello taxativamente se desprende que la firma manuscrita del Sefior MIGUEL
ANGEL HUANCARUNA CAMPOS, representante legal, no corresponde, siendo una
Infraccidn de acuerdo con el art. 50 del D.S. N° 082-2019-EF, por Io que acuerdo a
ello, se remitira a las instancias correspondientes a fin de determinen la sancidn que
corresponde.

Se detallan las firmas de algunos de los anexos:

io.

xe del 2024. ( /

Himm Camper
Gtnnlt Oentml

«M niOCONSTRUCCIONf $ S.A.i

MIGUEL ANGEL HUANCARUNA CAMPOS
R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.

REPRESENTANTE LEGAL
FIRMA DEL ANEXO N° 04

FIRMA DEL DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

ire <|n| 2024

llquel Angel Hiuikmm Ops'
(W/ife

KAM blOCONSIIWtCIOHB VAX

MIGUEL ANGEL HUANCARUNA CAMPOS
R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.

REPRESENTANTE LEGAL
FIRMA DEL ANEXO N° 06

En tai sentido este comite de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

10) MEJESA S.R.L.

NO CUMPLE con el ANEXO N° 1, 2, 3, 4, 6 y 10 del numeral 2.2.1.1: Documentos
para la admisidn de la oferta, por la razdn siguiente.

Artfculo 50. Infracciones y sanciones administrativas- D.S. N° 082-2019-EF.
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i) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de

Contrataciones del Estado, al Registro National de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas-Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacidn o requisitos que Ie represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccidn o en la ejecuddn contractual.
Trat^ndose de informacidn presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro National de Proveedores (RNP) o al Organismo
Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.);

Que, de acuerdo a la OPINION N° 049-2021/DTN:

2.1.1 En primer lugar, debe indicarse que conforme a Io sebalado en los antecedentes
de la presente opinidn las consultas que absuelve el OSCE son aquellas referidas al
sentido y alcance de la normativa de contrataciones del Estado, planteadas en
tdrminos gendricos y vinculadas entre si, sin hacer alusidn a asuntos concretos o
especlficos; por tanto, este Organismo Tecnico Especializado no es competente
para determinar, en un supuesto especifico, si una persona incurre en alquna de
las infracciones previstas en el articulo 50° de la Ley, mixime si se considera que
el Tribunal de Contrataciones del Estado es un drgano resolutivo que forma parte de
la estructura administrativa del OSCE y cuenta con plena autonomia e independencia
en el ejercicio de sus funciones.

Por tanto, en todos los procedimientos desarrollados por el RNP se presume que los
documentos presentados y las declaraciones formuladas por los administrados se
encuentran conforme a Io prescrito por ley y responden a la verdad de los hechos que
afirman3. No obstante, toda vez que el principio de presunciOn de veracidad no tiene
carOcter absolute, la existencia de prueba en contra de Io sefialado en los
documentos presentados o declaraciones formuladas, desvirtua tai
presuncion4; habilitando con ello la declaraciOn de nulidad del acto
correspondiente.

Que, de acuerdo con el mencionado numeral el representante legal de acuerdo con
la revision de la rdbrica o firma de los ANEXOS N° 1, 2, 3, 4, 6y 10 del numeral 2.2.1.1:
Documentos para la admisiOn, la firma es inexacta, el cual se ha podido corroborar de
la presentaciOn de su Documento Nacional de Identidad (DNI) adjunta en el folio (8)
de la oferta presentada y el Certificado de Inscription Solicitud N° 72315, del RENIEC,
siendo esta una decision unOnime del comitO de selection, no admitir su oferta
debido a la trasgresiOn del art. 50 de la Ley y de acuerdo con el 38 del D.S. N° 071-
2018-PCM, determina:

Asimismo, de acuerdo con el numeral 1.7: FORMA DE PRESENTACION DE
OFERTAS, establece:
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La presentacibn de ofertas se realiza de manera electrbnica a travbs del SEACE
durante el periodo establecido en la convocatoria, conforme Io establece el artlculo 36
del Reglamento.

Las ofertas, se presentan en idioma Castellano o, en su defecto, acompafiados de
traduccibn simple con la indicacibn y suscripcibn de quien oficie de traductor
debidamente identificado, salvo el caso de la informacibn tbcnica complementaria
contenida en folletos, instructivos, catblogos o similares, que puede ser presentada en
el idioma original. El poster es responsable de la exactitud y veracidad de dichos
documentos.

Las declaraclones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman las ofertas deben estar debidamente firmados por el poster. Los
dembs documentos deben ser visados por el poster. En el caso de persona jurldica,
por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el
caso de persona natural, por este o su apoderado.

Que, de ello taxativamente se desprende que la firma manuscrita del Sefior JESUS
JOSE ESCRIBA SULCA, representante legal, no corresponde, siendo una Infraccibn
de acuerdo con el art. 50 del D.S. N° 082-2019-EF, por Io que acuerdo a ello, se
remitirb a las instancias correspondientes a fin de determinen la sancibn que
corresponde.

Se detallan las firmas de algunos de los anexos:

Firma, Nombres y Apcllidos del poster o
Representante legal o comun, segun corresponds

FIRMA DEL ANEXO N° 04

JUIkjUlCI VII u cviiutpiu pucuu ic-nti Iiiuiuoriuiu jvu

sneracidn legal, no incluirdn en cl precio de su oferto

!024 MEJESyy.R.L.
JESUS JOSg 66CRIBA SULCA

GERTIE GEI'ERAl
Firma, Nombres y Apellidos del poster o

Representante legal o comun, segun corresponde
FIRMA DEL ANEXO N° 06
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FIRMA DEL DOCUMENT© NACIONAL DE IDENTIDAD

En tai sentido este comitd de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener cor NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

J

1DCONSORCIO ASELI

NO CUMPLE con el ANEXO N° 1 del numeral 2.2.1.1: Documentos para la admisidn
de la oferta, por la razdn siguiente:

Se verifica que el consorciado DAFI CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA S.C.R.L. no
actualizado su informacidn legal, en el portal SEACE, como se puede evidenciar en la
imagen adjuntada.

gob.pe BoxMW«WW0MWC5 O»l rMa<K.

Iniclo • BOsqwda Flcha UnicadolP/ovetdor

DAFI CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA
SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

* **-**i

RUC :2OCOO?»5M7

Teiofono :yrjxogoai

Email :<M • nv 'tjma rotn

0

VCfrn*«VJV A

0
•Doscinpoha

8
la tnlwmxron del dfsempeno conesponde a los cuatra
uflmojmoi

Lot K'ncwncs mostedjj son unpiwtas por el Tribunal de
ContraladenMdel Estalo (TCE).

La cnltlad c«i|ratenle ca la rcwnwtfc de registrar iw
contfatM,las drderes de compra litMennde seivicb y Us
pcnaWada qecknwestran r«i d Butcadot de ftMcukm
del EtUdo

la Inlotfraebn que se mueMra caretpoMe a i) cmtrulos
(kfirados de piocedmicnto sclecoon. y «) irdencs de
compa y de terricio del Upo. haste 3WT <DL 1017), de testa
BUiT (ley 30775), de hr.la OtMl (DU 1^2»?). caUfogi
ttrlwto, stAXtat pubteos y oUat conVataix-net sa
pro:«o de seiewxfop<e.w

Fuente: Pagina web de Busqueda de Proveedores del Estado
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MUNICIPALIOAD PROVINCIAL DE FERREHAH 1 1 \
1.ICITACION PUBLICA N" 0 1 2OZ-I MPI n s PRIMERA CONVOCATOHIA

ANEXO N" 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

SeAores
COMITE DE SELECClON
LICITACION PUBLICA N” 01 2024 MPHCS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente

El que se suscribe. AMILCAR SOTO CORTEZ Represenlanle Comun del CONSORCIO ASEI.I
irlenlificado con Documents de Idenlidad ONI II 02846035 DECI.ARO BA.IO JURAMENTO que la
siguiente inlorniacidn se sujeta a la verdad

Datos del Consorciado T
Nombre, Denomination o Razon Social ASt l INGENIEROS s it LIDA.
Domicilio Legal : ZONAINDUSTRIAL II CALLE 2, MZ 0 SUB LOTE F, DISTRITO VEINTISEIS DE OCTUBRE,

CIUDAD, PROVINCIA Y OEPARTAMEHIO DE PIURA
RUC : 20398211414 | Telefono(S) ~[ 968656025
Coireo electrdnico: asoljng@yahoo.o8

Palos del Consorciado 2
Nombre. Denr)minni.l6nr> Razon Sor A HAI 1 < ONSTIdh IUKA I INMOHII (ARIA S U.K I

Otniuciho l.cqal CAI 1 1 KinI IlilddoS N I80UHB CAIf pl:RU CHICI AYO CHICIAVO IAMBAYEOUF
RUG 201,00983742 | Telefono(s) ~| 979488881
Correo eleclrdnico ryvcontratistasglstA'hoiui.ul coin

Autorlzacidn do nollllcacldn por correo eleclrdnico:

Fuente: Folio N° 9 de la Oferta Tecnica

Ya que el artlculo 11 del reglamento estable Io siguiente: (..) 11.1. Los proveedores
esten obligados a tener actualizada la informacibn registrada en el RNP para su
intervencibn en el proceso de contratacibn. La falta de actualizacibn afecta la vigencia
de la inscripcibn en el RNP. 11.2. La actualizacibn de la informacibn legal de
proveedores de bienes, servicios, consultorlas de obras y ejecucibn de obras
comprende la variacibn de la siguiente informacibn: domicilio, nombre, denominacibn
o razbn social, transformacibn societaria, objeto social, la condicibn de domiciliado o
no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacibn del representante legal
de la sucursal, fecha de la adquisicibn de la condicibn de socios, accionistas,
participacionistas o titular, fecha de designacibn de los miembros de los brganos de
administracibn, el capital social suscrito y pagado, patrimonio, ntimero total de
acciones, participaciones o aportes, valor nominal, que son comunicados conforme a
los requisites establecidos en la Directiva correspondiente.

De acuerdo con la disposicibn normativa, se tiene que, los proveedores tienen la
obligacibn de mantener actualizada su informacibn legal, entre otros, transformacibn
societaria; siendo que la falta de actualizacibn de la misma afecta la vigencia de
inscripcibn en el RNP.

En tai sentido este comith de seleccibn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.
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12) FEDECO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD AMANUMA
Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de
Olmos, determina:

Determinaci6n del valor referencial- Calculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revision del "Cdlculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasiOn a la notification electrOnica del 1 de octubre de 2024, se
aprecia el jornal bdsico asignado para el operario, oficial y peOn, acorde al detalle
siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre
CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sisi

DESCRIPCION A8REV. PORCENT. OPERAOOR DE
EQUIPO
LIVIANO

OPERARIO OFICIAL PEON

Jornal Basico JB SA 70.61 SI. 66.45 SA 59.80 SA 84.70

BonificationUnlitada de Construction BUC 32 00%"" ""30 00%"" 3000% " 32 00%
S' 22 60 SI 1994 Sf 1794 SA 27 10 I

Bonificationpor Alta Especialization BAE r ” 8 00% j
S' C 78 ;

3.30. Al respecto, los jornales bdsicos para el pedn, oficial y operario, establecidos por
el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selection,
es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociacidn Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIO S X BENFFIGIQS SOCIALES PARA Ei,RfeGIMBN OF CONSTRUCClONi;ivil

' EXPEDIENCE N 23S-2O23-M IPL/2.14-NLC DEL 01.06.2023 AL 31.33 2024
OPERARIO . ... Indnmnizac vacacionqs

1
D.S.O. 14 12

JI—
6 dias 84 70 Somanai 76 23 50 82

DUC 32 % 27 10 6 dias 1G2 62
Bond Por Movrlidad 8.00 • 6 dies 48 00

Grahfic Fiest Patri FhjsI Navid.
Total Salaries 803.52 Diana 16 13 22 59
Descuenlo ONP 13% 98.22 Mensua! 484 DO 677 60
Detcuonto CONAF 2% 11 86 Total 3388 OO 3388 00

, ,, , ,
* -p iTt ~ r I.Tl'Cr*

Pago N«>lo Somanai 693.45 C/ 9X cor»c»ipo«i<ber»br a CnSalud we pay* al nubajndut

Indummzac vucacionos
Jornal mnu 6 dias 398 70 Diana 9 97 6 65

SO 1 1 08 • 6 dias 66 45 Somanai 59 81 39 87
DUC 30 % 19 91 • G dias 1 19 61
Bond Por Movilidad 8 03 • 6 dias 48 00

- Grabflc f -ost Patil FK»8t Navid
Total Salaries 632 76 Diario 12 66 17 72
Do«cuonk> ONP 13% 76.02 Mensual 379 7 1 531 60
Doscuonlo CONAF 2% 9 30 Total 2658 60 2658 00...... —« 1 ... .r f. >

Pogo Noto Somanai 547.44 CIQ\ car'mt>t>ridif>tv a CsSalud ar> p.iy.a jI nah.i/ado'
Indonmizac vacacionos

Jornal G dias 358 80 Diano 8 97 5 98
DSO 9 97 6 dias 59 80 Somanai 53.82 35 88
BUC 30 % 17 91 G dias 107 64
Bond Por Movihdad 8 00 6 dias 48 00

GrabAc FiesL Navid.
Total Solanos 574.24 Diorio 1 1 39 15 95
Descuento ONP 13% 68 41 Monsual 3-1171 478 40
Descuento CONAF. 2% 8 37 Total 2392.00 2392.00

Pago Nvlo Somanai 497.46 t'l OX co/rr ifioneHent* a r^Sahid oc ftAua al nabaiadar
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3.31. De Io expuesto, se apretia que la Entidad ha consignado el jornal b^sico para
el operario, oficial y pedn los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80,
respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el
establecido por el Acta Final de Negotiation Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente
procedimiento de selection

Que. en virtue! a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

SegOn el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra,
se obtuvieron a travbs de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue
realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y
SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, mbs no la mano de obra,
ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos
son estipulados y dados a travbs de un convenio suscrito por la federacibn de
Trabajadore en Construccibn Civil del Peru (FTCCP) y la Cbmara Peruana de la
Construccibn (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a
JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra Io cual queda
evidenciado en la partida: 05.01.01 CORTE DE TERRENO P/VEREDAS MANUAL
YLA PARTIDA 08.01.01 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL; POR
LAS QUE OFERTA SI 43.75 y S/ 38.28; cuando debib mantener el precio del
expediente tbcnico SI 46.05 y SI 40.29 respectivamente, ya que estas sblo cuentan
exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por Io
tanto los precios ofertas deberian ser los mismos del expediente tbcnico.

05

050I

05mm

WRtOASOtCWKPnO

MOVMENTDOE TIERRAS

cown of who p/wmoas mahuai m3 LD942S 8/4175

8/40042148

8/142.804 66

8/47.87519

1)501.0? Rd1[Hll CON MAURIAl ARENA IINA (B=0.l0m) m2 4.873.29 8/4.66 S/2177753

050103 Rf11EHD COH MAlERIAl Al IRMAOII (e=0 II) m) m2 4.073.29 8/5.22 8/24.394.57

O5DIO4 Klf IKE. NIVEIACION Y COMPACIACIOH 01 EA SUBRASANIf m2 4.673.29 S/4.91 8/22.945.85

050105

08

08 01

EEIMINACIOH DE MAURIAl EXCEDlHIf CON IRAHSPORH. 0=10 00 KM

SARDiHflfS PfMlTADOS

MOttMUMIDOf DERMS

m3 1307.80 8/18.87 S/25.8II.52

S/I2KSB5E1

8/472039

080101 fXCAYACRINMAHllAl IIIURRfHO NORMAL m3 76 30 8/3828 8/2970711

080102 fl IHIHACUJH 01 MAURIAl EMWI CON IRAHSPORH. 0=111 00 KM m3 9537 8/1887 8/1.79963

Por Io que los postores al formular su oferta econbmica debieron mantener los
precios de la mano de obra. En tai sentido este comitb de seleccibn, en amparo al
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art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA 

PROPUESTA. 

SEXTO: El comité de selección procederá a evaluar las ofertas que fueron admitidas de 

conformidad con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluaclón de las ofertas del RLCE 

y según los factores de evaluación establecidos en las bases (Precio) 

74.1. La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las 

ofertas que cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de 

determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas.} 

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente: 

a) Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a la

oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente

proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula:

Pi=OmXPMP 

Oi 

Donde: 

1 = Oferta. 

PI = Puntaje de la oferta a evaluar. 

Oi = Precio i. 

Om = Precio de la oferta más baja. 

PMP = Puntaje máximo del precio. 

Nº POSTOR 

1 
CONSORCIO 

ESPARTA 
2 CONSORCIO Z&R 

3 CONSORCIO SO 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

FACTOR PRECIO MAXIMO DEL 
PRELACION 

PRECIO (96 Pts.) 

3,914,834.13 95 1
º 

3,914,834.13 95 1
º 

3,914,834.13 95 1° 

SEPTIMO: Luego de culminada la evaluación, el comité de selección procede a calificar a 

los postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, según el orden de prelación, 

verificando que cumplan con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del 

Capitulo 111 de la sección especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los 

requisitos de calificación es descalificada. 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EXP. ESPECIALIDAD 
ITEM POSTOR (01 VEZ EL VR) S/ ESTADO 

4,349,816.70 

1 CONSORCIO ESPARTA 4,360,419.28 CALIFICADO (*) 

2 CONSORCIO Z&R 3,971,804.21 DESCALIFICADO (*) 

3 CONSORCIO SO 3,495,931.51 DESCALIFICADO (*) 
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Que, respecto a la calificacibn del literal B) Experiencia del poster en la especialidad, se
sefiala que:

El Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 1184-2011-TC-S4,
establece:

&

38. Sobre Io anterior, debe sebalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacidn que conforma su oferta
y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io
expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las
especificaciones tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben serserias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que
las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracidn deben
ser asumidas por aquel, sin que los denies competldores se vean perjudicados
por su falta de cuidado y diliqencia.

1) CONSORCIO ESPARTA

a) CONTRATO N° 084-2021/MPL-GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
LAMBAYEQUE)-EJECUCION DE LA OBRA: "REPARACION DE PISTAS Y
VEREDAS EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE,
DISTRITO DE LAMBAYEQUE, PROVINCIA LAMBAYEQUE-LAMBAYEQUE”
CON CUI N° 2405971.

Que, de la revisibn, el CONTRATO N° 084-2021/MPL-GM de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE, no es contrato similar, ya que el termino
REPARACION, no estb inmerso en los similares para el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especfficamente del numeral B) Experiencia
del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases integradas del
procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares: Vias urbanas de
circulacibn peatonal y vehicular: Construccibn y/o creacibn y/o
mejoramiento y/o ampliacibn y/o recuperacibn y/o reconstruccibn y/o
adecuacion y/o rehabilitacibn y/o remodelacibn y/o renovacibn de vias
urbanas de circulacibn peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigidos y/o
flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas (concrete y/o asfalto y/o
adoquinado) en las siguientes intervenciones: Avenidas y/o calles y/o
anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o veredas y/o vias
internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias colectoras y/o vias arteriales
y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasos a desnivel y/o
infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o plazuelas
y/o plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de
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Transitabilidad y/o urbanizacion y/o parques y/o infraestructura recreativa
y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos,
respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postoren la especialidad solicitada en las bases inteqradas
del procedimiento de seleccion.

En conclusion, los mencionados contratos no seten tornados en cuenta por el
comite de selection, en virtud que no cumplen con la Directive de Consorcio,
por Io que, los dentes contratos cumplen con Io solicitado en los REQUISITOS
DE CALIFICACION, mayor a una (1.0) vez el valor referencial, siendo el monto
de S/ 4,349,815.70, para acreditar la experiencia del poster en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto
de S/ 4,360,419.28, determin^ndose su CALIFICACION, respectivamente.

2) CONSORCIO Z&R

a) CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 02-2020-MDP/A (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE PULAN)-EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO Y
CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS EN EL CENTRO POBLADO DE
SUCCHAPAMPA, DISTRITO DE PULAN-SANTA CRUZ-CAJAMARCA",
CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2289929

Que, visto ello con ocasiOn de la presentation de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especlficamente en el contrato ya que las
clausulas del documento no tiene el orden correlative del mismo y consultado a
la pagina del SEACE, existe el mismo tenor, siendo este inconsistente por Io
que el mencionado poster deberla presentar junto a su contrato la ADENDA
respectiva.

Siendo asi el comite de selection de manera unOnime determina que se ha
trasgredido la mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este
trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

I) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro National de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) ya la
Central de Compras Publicas Peril Compras. En el caso de las Entidades
siempre que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacidn o requisitos que Ie represente una ventaja o
beneficio en el procedimiento de seleccibn o en la ejecucidn contractual.

Tratandose de information presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro National de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
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de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomard en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
inteqradas del procedimiento de seleccidn.

b) CONTRATO N° 085-2018-MPJZGM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
JAEN)-EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD EN EL JIRON ELIAS AGUIRRE CUADRAS 01,02,03,04,
JIRON VICTOR ANDRAS BELAUNDE CUADRAS 03 Y 04 DEL SECTOR FILA
ALTA DEL DISTRITO DE JAEN-JAEN-CAJAMARCA, PRIMERA ETAPA JIRON
ELIAS AGUIRRE CUADRAS 01,02,03,04"

Que, de acuerdo con la revision del documenta, el ACTA DE RECEPCION DE
OBRA, no cumple con la acreditacion del literal B) Experiencia del postor en
la especialidad, por Io siguiente:

Acreditacion:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de

/ (I) contratos y sus respectivas actas de recepcidn de obras; (ii) contratos y sus
respectivas resoluciones de liquidacidn; o (Hi) contratos y sus respectivas
constancias de prestacidn o cualquier otra documentacidn de la cual se
desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, asl como el monto total
que implied su ejecucidn; correspondiente a un mdximo de veinte (20)
contrataciones.

Por Io tanto, el ACTA DE RECEPCION DE OBRA, se encuentra una inexactitud,
en cuanto al Plazo de Inicio de Obra y Fecha de Termino de Obra, donde se
especifica que fueron 8 dlas calendarios, respecto a la Ampliacidn de Plazo 01,
de acuerdo con la Resolucidn de Gerencia Municipal N° 334-2018-MPJ/GM. Sin
embargo, del 14/09/2018 (Inicio de obra) al 01/12/2018 (Termino de Obra), se
calcula 78 dlas calendarios, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomarO en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas
del procedimiento de seleccidn.

En conclusion, los mencionados contratos no serein tornados en cuenta por el
comitO de selecciOn, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio.
Ademds, no cumple con Io solicitado en los REQUISITOS DE CALIFICACION,
mayor a una (1.0) vez el valor referencial, siendo el monto de SZ 4,349,815.70,
para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento, contando con un monto de SZ 3,971,804.21,
determinandose su DESCALIFICACI6n, respectivamente.
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a) CONTRATO DE OBRA N° 001-2023-DRCF-TITULAR-HACIENDO VILLA
VERDE-SERVICIO: CREACION DE PAVIMENTO EN LAS VIAS DE ACCESO
EN HACIENDA VILLA VERDE-MOTUPE-LAMBAYEQUE

Que, de acuerdo a la OPINION N° 029-2024/DTN: Reception y conformidad

2.1.4. De Io expuesto se concluye que, la Opinibn N°119-2023/DTN precisa que
los plazos mbximos para la emisibn de la conformidad y recepcibn son aquellos
establecidos en el Reglamento y que los funcionarios competentes tienen el
deber de observarios. Especlficamente, en cuanto a la conformidad, la
referida opinion pone de relieve que solo puede ser otorgada una vez que
la Entidad ha cumplido con realizar las verificaciones y el funcionario
competente haya emitido el informe en donde estas constan v se
sustentan, cumpliendo con Io previsto en el numeral 168.2 del articulo 168
del Reglamento.

Que, segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad
de prestacibn, el brgano encargado de administracibn o el funcionario
designado expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que
precisa (...); el cual lleva la firma de DANITZA ROSSANA DEL CASTILLO
FALLA, quien se desempenaba como TITULAR, de la Hacienda Villa Verde, el
cual no estb facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir
CONSTANCIAS DE CONFORMIDAD DE OBRA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomarb en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de selection.

En conclusibn, los mencionados contratos no serbn tornados en cuenta por el
comite de seleccibn, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio.
Adembs, no cumple con Io solicitado en los REQUISITOS DE CALIFICACION,
mayor a una (1.0) vez el valor referencial, siendo el monto de S/ 4,349,815.70,
para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 3,495,931.51,
determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente.

OCTAVO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:
Que, a fin de evaluar la experiencia de la oferta, el comite de seleccibn determina la
calificacibn y publica su calificacibn, cuyo puntaje mlnimo es 80 puntos, para acceder a la
oferta econbmica.



MWAIBMPMVKOM
DEFHffitfiAH COMITE DE SELECClbN

‘Am del ’B.tce^te^.ario, de la coM.olldac.i6vy. de pvuestra iMlc^c^dtMia, y de la covy.vu.evu.oracl6vt de las
heroUas batallas deJuiaTh y Aya&uoho*

DETERMINACldN DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

ORDEN DE
PRELACION POSTOR PUNTAJE

ECONOMICO

OTROS FACTORES DE EVALUACION

B. SO5TENIBILIDAD
AMBIENTAL Y SOCIAL

D. INTEGRACIDAD EN
LA CONTRATACION

pOblica
PUNTAJE

TOTAL

1 CONSORCIO
ESPARTA 95 3 2 100

NOVENO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Luego de haberse revisado la EVALUACldN T^CNICA de los REQUISITOS DE
CALIFICACION al poster, el comitfe de seleccidn determina que el postor ha cumplido con
los requisites que exige las bases integradas de la LICITACION PUBLICA N° 01-2024-
MPF/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratacidn de la ejecucion de la obra:
PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACldN DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA H.U. ERNESTO VfLCHEZ
ALCANTARA DEL DISTRITO DE FERRENAFE-PROVINCIA DE FERRENAFE-
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2486808, en virtud de los resultados
a:

POSTOR PUNTAJE
TOTAL

ORDEN DE
PRELACION

CONSORCIO ESPARTA (integrado por las empresas GRUPO
EMPRESARIAL ORSU HNOS NEGOCIOS

CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C. (70% de
participacidn) y SERVICIOS GENERALES JUVASA E.I.R.L.
(30% de participacidn)), por el monto de S/ 3,914,834.13

SOLES.

100 1°

Que, en aplicacidn de la LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO
ALTERNATIVO DE GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE
CONTRATACION PUBLICA DE LAS MYPE

Articulo 3. Retention del monto como medio alternative para garantizar los contratos
3.1 Se autoriza a /as entidades publicas para que, en los documentos de los procedimientos

de selection que se convoquen bajo los, reglmenes de contrataciOn del Sistema
National de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como
MYPE segun la legislation vigente tenga la facultad de optar por la retention del monto
total de la garantla correspondiente como medio alternativo a la obligation de presentar
las garantlas de fiel cumplimiento y de fie! cumplimiento por prestaciones accesorias.

3.2 Dicha autorizaciOn se extiende a los procedimientos de selection iniciados previamente
a la entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con Io siguiente:
a) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,

comunicando su decision en el acta de otorgamiento de la buena pro.

b) b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decision a los postores a travds del
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correo electrbnico proporcionado durante el procedimiento de seleccibn, come
mbximo hasta el dla siguiente del consentimiento de la buena pro.

3.3 Lo dispuesto en los pdrrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecucibn peribdica
de suministro de bienes, servicios, consultorlas y de ejecucibn de obras, siempre que
se cumplan las siguientes condiciones:
a) El plazo de la prestacibn sea igual o mayor a sesenta dlas calendario; y,
b) Se considere, segun corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos

valorizaciones peribdicas en funcibn del avance de la obra.

3.4 La retencibn indicada en el phrrafo 3.1 se efectua durante la ejecucibn total del contrato
y se realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar
dicho contrato.

Que, en aplicacibn de la LEY N° 32103: LEY APRUEBA CREDITOS SUPLEMENTARIOS
PARA EL FINANCIAMIENTO DE MAYORES GASTOS ASOCIADOS A LA
REACTIVACION ECONOMICA Y DICTA OTRAS MEDIDAS

Articulo 33. Fondo de garantia como medio alternativo para garantizar los contratos

33.1. Autorizar a las entidades para que, en el Abo Fiscal 2024, en los documentos de los
procedimientos de seleccibn que se convoquen bajo los reglmenes de contratacibn del
Sistema Nacional de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicado tiene la facultad
de optar, como medio alternativo a la obligacibn de presentar las garantlas de fiel
cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias, de corresponder, por la
retencibn del monto total de la garantia correspondiente.

33.2. Dicha autorizacibn se extiende a los procedimientos de seleccibn iniciados
previamente a la entrada en vigencia de la presente norma, siempre que se cumpla lo
siguiente:

(i) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,
comunicando su decisibn en el acta de otorgamiento de la buena pro.

(ii) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decisibn al postor ganador a travbs del
correo electrbnico proporcionado durante el procedimiento de seleccibn, como
mbximo hasta el dla siguiente del consentimiento de la buena pro.

33.3. Lo dispuesto en los numerates precedentes es aplicable a los contratos de servicios,
de consultorlas, de ejecucibn peribdica de suministro de bienes y de ejecucibn de obras,
siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

(i) El plazo de la prestacibn sea igual o mayor a sesenta (60) dlas calendario; y,
(ii) Se considere, segiin corresponda, al menos dos (2) pagos a favor del contratista o dos
(2) valorizaciones peribdicas en funcibn del avance.

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicacibn LEY N°
32077 y LEY N° 32103, con la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente
Ley para el perfeccionamiento del contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la
retencibn o caso contrario la presentacibn de carta fianza de fiel cumplimiento, como
corresponde.
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No habiendo otro asunto que tratar el comite de selection dio por terminado el acto de
presentation de ofertas, admisiOn, evaluation, calificaciOn y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad
siendo las 15:30 horas del dla 29 de noviembre del 2024.


